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Milí čtenáři,
zima-nezima se chýlí ke konci. Dnes,
když je 3. 2. 2020, vlekaři na českých
ho rách hořce pláčou při pohledu na
mi nimum sněhové pokrývky. Louky
v ní ži nách, tedy u nás, jsou posety jar -
 ními ky tičkami. Asi to není dobré, zem
nepromrzla a krtci si ryjí o sto šest.
Budeme tedy čekat na jaro, které při -
 chá zí zase o dost dříve. 

Přes Svaz měst a obcí svádíme lí té
pře s Ministerstvem pro místní roz voj ČR
o budoucnost stavebních úřa dů na měs -
tech. Odborně se tomu říká re ko di fikace
stavebního práva. Všichni bez vý jimky si
stěžujeme na vleklá sta  veb ní povolení,
kdy v rámci super de  mo  kra cie mohou
všechny stavební pří pra vy done konečna
kazit a marnit různá po div ná uskupení
občanů opakova ným od vo lá váním se
pro ti všemu. MMR ČR se ovšem zásadně
mýlí v tom, že za to mo hou prvoinstanč -
ní stavební úřa dy. Zá sad ně se proti to mu -
 to vy me zu je me. Ne konečný ping pong
jde totiž na vrub odvolacím orgánům, te -
dy kraj ským úřa  dům a DOSS (dotčené
or gá ny státní sprá vy). Pokud MMR ČR
pro sadí svůj zá měr na vznik superúřa du,
„přímo na fron tě“ = úředníci na sta  veb -
 ním úřa   dě prudce ubydou, a o to ví  ce
úřed níků při bude na krajích a na mi  nis -
 terstvu. Ti to lidé budou mít ohrom   nou
úřed  nic kou moc a je nabíledni, že se
zvýší riziko korupčního jednání. Je to ty -
 pic ká centralizace státní moci. Jed ná -
ní v této věci probíhají. SMO ČR, kde
jsem zvolený do Předsednictva komo -
ry měst, se snaží o rozumný kom pro -
mis. Uvi dí me, co se narodí.

Naopak v příkrém rozporu se sho   -
ra popsaným je tato novinka: Během
rekordních 14 dnů chceme postavit no -
 vý Chlumec nad Cidlinou, res pek tive
Chlumeček. Bude stát na kou  pa lišti
v sousedství již umístěných dětských
prvků, houpadel, prolézaček a hradů.
Jedná se asi o pět až šest dřevěných
sta veb. Bude to radnice, kostel, ob chod,
ha sičárna nádraží a policajtárna. Vě -
 řím, že to drobotině přijde vhod na ak -
tivní trávení jejich času mezi kou pá ním
a mazlením se s maminkami. Možná
od sud budou pořizovány i zajímavé fo -
tografie, jako z hobití vesničky.

Chtěl bych veřejnost upozornit na
nejeden nešvar, bohužel ve světě vel mi
rozšířený. Používání Facebooku slou -
ží i k šíření nepravdivých zpráv. Nikdo
ne ví, jak s tím úspěšně bojovat. I cel -
kem inteligentní lidé již na Internetu
ne dokáží rozlišit pravdu od poloprav -
dy ne bo od úplné lži. Chtěl bych ape lo -
 vat na naše občany, aby si „zaručené“
infor mace raději ověřovali z více zdro -
jů. Ne bo aby informace, u kterých si
nejsou jistí, nešířili dál. Lidově se ne -
úplným a nepravdivým informacím
ří ká drby. Někdy jde ze „zaručených“
informací strach a radnice je často ne -
opráv ně ně napadána z nečinnosti. Pro -
to jsme ta ké každý den na radnici, aby
si občan mohl ověřit osobně některé
potřebné informace. Slibuji, že nikoho
neod mít neme, když se přijde zeptat na
to či ono.

Protože jsme již za malé občánky
nasázeli téměř 600 stromů, dochází
nám k dalšímu pokračování potřebné
pozemky v majetku města. Vyhle dá vá -
me takové pozemky, na kterých by by -
la podél zasázených stromů zaručena
průjezdnost, a zároveň nemůžeme pří -
liš omezovat sousední pozemky v jejich
využití. Rádi bychom uvítali i vaše ná -
mě ty, kam bychom mohli po další roky
stromy za novorozeňata sázet. Pocho -
pitelně v úvahu přicházejí i pozemky
v Lučicích a Pamětníku. 

Další významnou akcí ve městě bu -
 de oprava zámku Karlova koruna včet -
 ně tereziánského traktu. Investorem
zde budou majitelé zámku a my by -
 chom jim měli přát, aby prostředky z EU
i svoje vlastní náležitě využili k záchra -
ně tohoto originálního barokního díla.
Rád bych, abychom tuto stavbu vníma -
li pozitivně, jako patrioti, protože toto
bude mít i pro další generace vliv na
zvý šení turistické návštěvnosti. 

Obyvatelé z různých částí města nás
žádají o instalaci zpomalovacích retar -
dérů, které by omezily neukázněné ři -
diče. V nedávné době jsme na toto téma
měli na místě samém jednání s odpo -
věd nými zaměstnanci dopravní policie
z Hradce Králové. Obhlídka byla koná -
na v Nádražní ulici, v ulici SNP a v uli -
ci Vrchlického. Bohužel ani v jednom

případě tito odborníci nejsou ochotni
retardéry povolit. Je to z několika důvo -
dů. Každé auto, které přes retardér pře -
jede, způsobí hluk. Tento hluk odnesou
především lidé z domů v těsném okolí
retardéru. U pěšího přechodu v Ná draž -
ní ulici se nabízí instalovat semafor pro
využívání chodci a současně s tím pro -
vést tzv. zpomalovací prvky, které se ma -
lují na vozovku (šikmé a výrazné šrafo -
vání, které zužuje šířku jízdního pruhu).
Protože budeme zahajovat stavbu ter -
minálu v druhé polovině tohoto roku,
toto dopravní opatření bychom měli
nainstalovat po zkolaudování terminá -
lu. Terminál však budeme stavět dva
roky. Letos by měla být ukončena prv ní
etapa v podobě zcela nového parko viš -
tě po pravé straně nádražních budov
s kapacitou 50 automobilů. V příštím
ro ce by měla být akce dokončena dru -
hou etapou, tj. generální rekonstrukcí
stávajícího parkoviště před nádražím.
Do toho disponujeme informacemi, že
SŽDC hodlá v roce 2021 zahájit opra -
vu nádražních budov. Pravděpodobně
bude odbourán objekt bývalé nádražní
restaurace a zde by také mohlo vznik -
nout parkoviště. Nově rekonstruovaný
terminál nesmí být po dobu udržitelnos -
ti osazen parkovacími automaty. Toto je
podmínka dotace EU. Již dnes parkuje
před nádražím každý den přes sto auto -
mobilů a stojící automobily (uživatel je
celý den mimo město za zaměstnáním,
nebo u lékaře) se přelévají již dnes do
okolních ulic. 

V polovině ledna jsem absolvoval
jed nání na Úřadu práce v Hradci Krá -
lové. Poskytnu vám tedy několik infor -
mací o vývoji nezaměstnanosti v našem
regionu. Evidencí úřadu práce prošlo
v našem kraji 6500 obyvatel za rok
2019. V Královéhradeckém kraji je evi -
dováno 8000 zaměstnaných cizinců.
Ne zaměstnanost českých občanů v kra ji
je pouze něco málo nad 2 %. Ohro -
ženými osobami, které nemohou najít
práci, jsou především lidé nad 50 let
vě ku. Pro zaměstnavatele jsou údajně
sta ří. Takových osob je 900, z toho 660
nad 50 let. Přímo nezaměstnaných osob
v ORP Hradec Králové a Nový Bydžov je
2800. Úřad práce pro další sníže ní ne -
za městnanosti nabízí i pro rok 2020
stej né zdroje jako v roce minu lém. Jsou
to zdroje ze Sociálního fon du EU. Spe -

SLOVO STAROSTY

fotografie k článku na str. 7

Vítání občánkù v Chlumci nad Cidlinou
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 li hodně zdraví, spokojenost v životě a lásku svých nejbliž -
ších všech generací. Při sázení stromů za nově narozené
obyvatele se chceme vrátit k tradici výsadby ovocných stro -

mů podél cest, hledáme proto vhodné lokality pro zvýšení
zeleně v našem krásném městě.

Váš místostarosta Vladan Kárník

 ciálně vytvořených pracov ních míst
(VPP) je v hradeckém okrese 180. Po -
dle sdělení ředitele hradecké ho úřadu
práce pana Mgr. Horáka bu de i v roce
2020 stav nezaměstnanosti podobný
ja ko v loňském roce. Zvý še ní procenta
ne zaměstnanosti se očekává od roku
2021, kdy automobilky a na ně naváza -
ní dodavatelé již signalizují jisté nasy -
ce ní trhu s automobily. V úno ru také
ab  sol  vujeme setkání starosty a místosta -
rosty s místními podnikate li, abychom se
vzájemně informovali o plánech města
a potřebách podnika telů v regionu. Po -
hodové čtení dalších článků přeje 

Ing. Miroslav Uchytil
starosta

Dobrý den, vážení spoluobčané, další měsíc utekl v pra  cov -
 ním tempu. Zasedala opakovaně městská rada i zas tu pitel -
stvo. Podělím se s vámi oficiálně o novinky z naše ho města.

V oblasti investic chystáme po letních prázdninách ote -
vření rozlučkové síně. Pokud zavítáte procházkou kolem,
uvidíte již pokročilou stavbu. Součástí otevření je plánová -
no zrekonstruovat i předpolí hřbitova. Projekt z dílny pana
architekta Zimy představuji v příloze. Nyní pracujeme na
sta vebním povolení pro příjezd a parkovací stání s úpravou
zeleně a veřejným osvětlením. Vše v hodnotě cca 5 milio -
nů korun.

V čekárně zdravotního střediska na Komenského ulici
je nový mobiliář. Po domluvě s lékaři čeká částečná rekon -
strukce ordinací i čekárny ve zvýšeném přízemí včetně WC
nejspíš již v létě. 

Místní sbor dobrovolných hasičů si zvolil na své schůzi
nové vedení. Odstupujícímu starostovi SDH Martinu Mülle -
rovi patří velké poděkování za odvedenou práci a novému
starostovi Michalu Bereščákovi přeji hodně elánu v nové
funkci. Je příjemné mít v zádech hrdiny hasiče vždy, když
je třeba. 120 výjezdů za loňský rok 2019 je ohromující –
děkuji. Ve zbrojnici chystáme nové vytápění, projekt je zpra -
cováván.

Při jednáních o opravě sokolovny se rýsují dva směry.
Buď převzít darem všechen majetek TJ SOKOL Chlumec
nad Cidlinou do vlastnictví města za podmínek sokolů, ne -
bo ponechat vše v majetku jednoty a poskytovat dotační
příspěvky z rozpočtu města. O podmínkách a řešení bude
rozhodovat zastupitelstvo. Již nyní je jasné, že historická
budova potřebuje k zachování stavu milionové částky a pro -
myšlené úpravy spojené s ekonomikou dalšího fungování.
Prioritou je nyní příprava projektové dokumentace pro mož -
né dotační výzvy.

Státní projekt v gesci Správy železnic počítá se zdvojko -
lejněním trati Kanín – Chlumec nad Cidlinou. Po informa -

cích zveřejněných na webu města i v Chlumeckých listech
sezvala paní senátorka Horská do Klicperova domu občany
k diskuzi. Pozvání přijali i ředitel Stavební správy železnic
Ing. Petr Hofhanzl a hlavní projektant Ing. Michal Babič.
Společně s vedením města byl představen znovu celý pro -
jekt. Snahou státu je převedení dopravy na koleje a její zrych -
lení. S navýšením počtu vlakových souprav by to znamena -
lo cca 36 minut stání na přejezdu v Kozelkově ulici za každé
dvě hodiny. Požadavek vedení města byl jasně na mimoú -
rovňové křížení trati a nová protihluková opatření. To zna-
mená vybudování nového nadjezdu v ulici Spravedlnost
a Lišická, podjezdu v ulici Kozelkova a opravy mostů v uli -
ci Boženy Němcové, V Lipkách a přes Cidlinu s řešením
akustiky. Z diskuze nad variantami křížení v Kozelkově uli -
ci vyplynul podjezd doplněný, dle požadavků vedení města,
o podchod a cyklostezku. Již od roku 1999 počítá zveřej -
něný územní plán s plochou v tomto území, bohužel dle
možného návrhu projektantů kolidující s bývalým hotelem
Liverpool. Podjezd vedoucí pod Starochlumeckým rybníkem
by znamenal starosti s neustálým čerpáním vody a nadjez -
dy vysoké až 10 metrů, a tudíž nad střechami domů, by vy -
soce navýšily hluk a emise v zástavbě. Navíc s problémem
pro chodce a kolaře. Pan ředitel Hofhanzl nabídl ovšem vel -
korysé ceny za výkupy nemovitostí. Odhadní cenu lze navý -
šit dle zákona o 15–30 % a nestavební pozemky vykoupit
až osminásobkem jejich hodnoty. Projekt má odstartovat již
v letech 2021–2023 rekonstrukce nádraží s podchody a ná -
sledně v roce 2025–2028 zdvojkolejnění. Promítané vizua -
li zace představily krásnou stavbu pro 21. století. 

Kopule kostela sv. Voršily září novotou i s pozlaceným
kří žem. Veřejná sbírka Města Chlumce nad Cidlinou směřu -
je k další části oprav – věži. Bez příspěvků donátorů je však
finální podoba hodně vzdálená. 

První únorový den jsme přivítali 16 nových občánků měs -
ta. Do kolébky jsme deseti klukům a šesti holčičkám popřá -

Slovo místostarosty

Informace o uzavøení mostu v Lučicích

Dne 13. 12. 2019 byl až do odvolání z důvodu havarijního stavu uzavřen pro
veškerou dopravu most přes řeku Cidlinu v obci Lučice (na komunikaci spojující
obce Lučice a Olešnice).
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ruška, Chlumec nad Cidlinou, Pod Lo -
retou 460/IV, Mateřská škola U Zámku,
Chlumec nad Cidlinou, Poděbradova
636/IV a Školní jídelna, Chlumec nad
Cidlinou dle předložených návrhů.
n Schvaluje darovací smlouvu od
nadace AGROFERT – dar na nákup
defibrilátoru pro JSDH Chlumec n. C.  
n Schvaluje uzavření Smlouvy 
o smlou vě budoucí o realizaci přeložky
distribučního zařízení určeného k do -
dávce el. energie s ČEZ Distribuce, a.s.,
Teplická 874/8, Děčín IV – Podmokly,
405 02 Děčín, IČO: 24729035 (Na Fran -
tišku, Chlumec nad Cidlinou).
n Schvaluje úhradu nákladů sou -
vi sejících s konáním vánoční výstavy
Měst ského muzea Loreta „Čekání na
Vá  no ce“ v kostele Nejsvětější Trojice
Římskokatolické farnosti – děkanství
Chlumec nad Cidlinou ve výši 8.000,- Kč.
n Bere na vědomí ekonomickou bi -
lanci Klicperova domu za prosinec 2019.
n Schvaluje přijetí daru příspěvko -
vou organizací Školní jídelna Chlu mec
nad Cidlinou od společnosti WOMEN
FOR WOMEN, o.p.s. Praha na zákla -
dě žádosti ze dne 23. 1. 2020 (strav -
né pro 2 děti na období 3. 2. 2020 až
30. 6. 2020). 
n Schvaluje poskytnutí slevy z ce -
ny ubytování v kempu na koupališti
ve dnech 21. až 25. června 2020 ze
700,- Kč/chatu na 500,- Kč/chatu pro

Okresní fotbalový svaz Hradec Krá lo vé
(celkem 10 chat) na základě předlože -
né žádosti. 

VÝPIS Z USNESENÍ
13. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 22. 1. 2020

Zastupitelstvo města:
n Schvaluje záměr prodeje pozemků
parc. č. 1585/1 o výměře 21.236 m2,
1585/3 (část o výměře cca 14.070 m2)
a 1588/1 o výměře 14.345 m2 v k.ú.
Chlu mec nad Cidlinou (lokalita Skal -
ka II) jednomu investorovi za účelem
zainvestování dané lokality (doprav -
ní a technická infrastruktura) for mou
smlou vy o budoucí kupní smlouvě
s minimální kupní cenou 150,- Kč/m2

v souladu s územním plánem a uklá -
dá odboru správy majetku a investic
záměr zveřejnit. 
n Schvaluje záměr bezúplatného pře -
vodu pozemku st. 238, zastavěná plocha
a nádvoří o výměře 136 m2 v k.ú. Lučice
u Chlumce nad Cidlinou a ukládá od -
boru správy majetku a investic záměr
zveřejnit. 
n Schvaluje bezúplatné nabytí po   -
zem  ku parc. č. 1413/3, vodní plocha
o výměře 112 m2 (vzniklý na základě
geometrického plánu č. 183-165/ 2019

z pozemku parc. č. 1413) v k.ú. Lu  či  ce
u Chlumce nad Cidlinou dotče ný Pří  ro -
dě blízkým protipovodňovým opatře ním
„Ochranná protipovod ňo vá hráz Lu či -
ce – sever“ a podání žá dosti o bez ú plat -
ný převod tohoto po zemku.
n Bere na vědomí úpravu rozpočtu
na rok 2019, rozpočtové opatření č. 29
a 30. Příjmy se zvyšují o 88,96 tis. Kč,
výdaje se navyšují o 88,96 tis. Kč a finan -
cování se nemění.
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2020, rozpočtové opatření č. 1. Příjmy
se zvyšují o 89,18 tis. Kč, výdaje se na -
vyšují o 3.649,38 tis. Kč a financování
se navyšuje o 3.560,20 tis. Kč. 
n Schvaluje poskytnutí příspěvku ze
Zdravotního fondu města Chlumec nad
Cidlinou pro děti a mladistvé ve výši
18.100,- Kč ***** (příspěvek na terapeu -
tickou péči včetně dopravy pro *****),
12.000,- Kč ***** (příspěvek na rehabi -
litace pro *****) a 25.000,- Kč ***** (pří -
spěvek na úhradu rehabilitační péče
pro *****).
n Schvaluje poskytnutí příspěvku
z rozpočtu města ve výši 400.000,- Kč
Tělocvičné jednotě Sokol Chlumec nad
Cidlinou na opravu střechy sokolovny.

Jana Jelínková
asistentka starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

VÝPIS Z USNESENÍ
31. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 13. 1. 2020

Rada města:
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2019 – rozpočtové opatření č. 29 a 30
dle předloženého znění. Příjmy se zvy -
šují o 88,96 tis. Kč, výdaje se zvyšují
o 88,96 tis. Kč, financování se nemění.
n Bere na vědomí přebytek hospo -
daření města k 31. 12. 2019.
n Schvaluje dodavatele služby – ne -
pravidelný odvoz kontejnerů na velko -
 objemový odpad v roce 2020 – Ing. Mi -
 roslav Podnecký, Převýšov 16, 503 51
Chlumec nad Cidlinou, IČO: 67480110.
n Schvaluje použití znaku města pro
prezentaci v souvislosti s poskytnutý mi
příspěvky na opravu kostela sv. Vor šily
v Chlumci nad Cidlinou. 
n Ukládá odboru správy majetku
a investic připravit výpovědi všech ná -
jemních/pachtovních smluv na země -
děl ské pozemky pronajaté/propachto -
vané městem Chlumec nad Cidlinou.
n Schvaluje pronájem nebytových
pro stor o celkové výměře 39,49 m2 (or   -
dinace a čekárna) a podíl na společ -
ných prostorách v Městském zdra -
 vot  ním stře disku Jungmannova 114,
Chlumec nad Cidlinou I MUDr. Pav -
 lu Barešovi, MBA, Kosice 119, IČO:
01461133 od 1. 2. 2020 na dobu ne -
určitou s tříměsíční vý povědní lhůtou
s nájemným 600,- Kč/m2/rok. 
n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu   -
doucí smlouvě o zřízení věcného bře   -
me   ne a dohody o umístění stavby č. IE-
 -12-  2007824/1 (název stavby: CHLU -
MEC N/C, KVN, TS HK_0398, 1191
A 0499) mezi městem Chlumec n. C.
a ČEZ Distribuce, a.s., IČO: 24729035
s cenou 100,- Kč/bm + DPH.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu -
doucí smlouvě o zřízení věcného bře -
me ne a dohody o umístění stavby č. IV-
 -12-2019836/VB/01 (název stavby:
Kladruby, st.p.č. 1055, čp. 43, knn) me -
zi městem Chlumec nad Cidlinou a ČEZ
Distribuce, a.s., IČO: 24729035 s cenou
100,- Kč/bM + DPH.
n Schvaluje uzavření smlouvy o zří -
zení věcného břemene č. 8800094803 /

/1/BVB/P (Přeložka STL plynovod -
ní přípojky PE d 32 pro dům č.p. 234
v ulici Hálkova, Chlumec nad Cid li -
 nou, číslo stav by 8800094803) mezi
městem Chlu mec nad Cidlinou a Gas -
Net, s. r. o., IČO: 27295567 s cenou
1000,- Kč + DPH.
n Bere na vědomí informaci o pře -
chodu nájemních vztahů k pozemkům
parc. č. 1552/1, 1552/2, 1552/3, 1552/4
(vzniklých z pozemku prac. č. 1552),
parc. č. 1572/1, 1572/19, 1572/20,
1572/21, 1572/22, 1572/23, 1572/24,
1572/25, 1572/26, 1572/27, 1572/28,
1572/29, 1572/30, 1572/31, 1572/32,
1572/33, 1572/34, 1572/35, 1572/36,
1572/37, 1572/38, 1572/39, 1572/40,
1572/41, 1572/42, 1572/43, 1572/44,
1572/45, 1572/46, 1572/47, 1572/48,
1572/49, 1572/50, 1572/51, 1572/52,
1572/53, 1572/54, 1572/55, 1572/56,
1572/57, 1572/58, 1572/59, 1572/60,
1572/61, 1572/62, 1572/63, 1572/64
(vzniklých s pozemku parc. č. 1572/1),
parc. č. 1572/4, 1572/65, 1572/66,
1572/67, 1572/68, 1572/69, 1572/70,
1572/71, 1572/72, 1572/73, 1572/74,
1572/75, 1572/76, 1572/77 (vzniklých
z pozemku parc. č. 1572/4) v k.ú. Chlu -
mec nad Cidlinou (převod vlastnického
práva k těmto pozemkům dle kupní
smlouvy uzavřené mezi městem Chlu -
mec nad Cidlinou a STING investiční
fond s proměnným základním kapitá -
lem, a.s., IČO: 29017688.
n Schvaluje zadání zakázky projekč -
ních a inženýrských prací na obnovu
stávajícího světelného signalizační -
ho zařízení a nového světelného sig na -
li začního zařízení přechodu pro chod ce
„Světelné signalizační zařízení v Chlum -
ci nad Cidlinou“ společnosti ELTO -
DO, a.s., Novodvorská 1010/14, 142 00
Pra ha 4, IČO: 45274517.
n Schvaluje Smlouvu o poskyto -
vá ní služeb „SENIOR TAXI“, která bu -
de uzavřena mezi městem Chlumec
nad Cidlinou a Michalem Belancem,
Pře výšov 103, 503 51 Chlumec nad
Cid linou, IČO: 74017811 dle předlo -
žené ho návrhu. 
n Schvaluje podmínky pro přidělo -
vání kompostérů na rostlinný odpad
dle doplňku uvedeného v zápise. 

n Jmenuje komisi pro jednání o mož -
ném převodu majetku TJ Sokol na měs -
to Chlumec nad Cidlinou ve složení
Ing. Miroslav Uchytil, Mgr. Vladan Kár -
ník, Mgr. Věra Applová, Mgr. Pavel Bal -
dík, Ing. Jiří Žabka a Ing. Pavel Školník.

VÝPIS Z USNESENÍ
32. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 28. 1. 2020

Rada města:
n Schvaluje žádost pana ***** ve vě  ci
pořádání posvícení na pozemcích měs -
ta Chlumec nad Cidlinou u koupa  liště
včet ně ulice Na Hatích od 20. 10. do
27. 10. 2020 za cenu 40.000,- Kč a slo -
žení kauce ve výši 5.000,- Kč s tím, že
25.000,- Kč bude uhrazeno do po klad   -
ny města do konce září 2020 a dru  hých
20.000,- Kč před konáním posví cení.
n Schvaluje rozpočty na rok 2020
zřízených příspěvkových organizací:
Zá kladní škola, Chlumec nad Cid li nou,
okres Hradec Králové, Základní umě lec -
ká škola, Chlumec nad Cidlinou, okres
Hradec Králové, Dům dětí a mládeže,
Chlumec nad Cidlinou, okres Hradec
Králové, Mateřská škola Beruška, Chlu -
mec nad Cidlinou, Pod Loretou 460/IV,
Mateřská škola U Zámku, Chlumec nad
Cidlinou, Poděbradova 636/IV a Škol -
ní jídelna, Chlumec nad Cidlinou na
rok 2020 dle navrženého znění. 
n Schvaluje střednědobé výhledy na
roky 2021 – 2022 zřízených příspěvko -
vých organizací Základní škola, Chlu mec
nad Cidlinou, okres Hradec Králo vé, Zá -
kladní umělecká škola Chlumec nad
Cid linou, Dům dětí a mládeže, Chlu  mec
nad Cidlinou, Mateřská škola Be ruš -
 ka, Chlumec nad Cidlinou, Pod Lo re -
tou 460/IV, Mateřská škola U Zámku,
Chlumec nad Cidlinou, Poděbrado -
 va 636/IV a Školní jídelna, Chlumec
nad Cidlinou dle předložených návrhů.
n Schvaluje finanční vztahy na rok
2020 se zřízenými příspěvkovými orga -
nizacemi Základní škola, Chlumec nad
Cidlinou, okres Hradec Králové, Zá -
kladní umělecká škola Chlumec nad
Cidlinou, Dům dětí a mládeže, Chlu -
mec nad Cidlinou, Mateřská škola Be -

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

V sobotu dne 1. února 2020 jsme přivítali v obřadní síni
Městského úřadu Chlumec nad Cidlinou nejmenší občánky
našeho města, tedy děti narozené v období srpen 2019 až
prosinec 2019, s trvalým pobytem v Chlumci nad Cidlinou. 

Celkem jsme uvítali 14 nových občánků s jejich rodiči,
z toho 8 chlapečků a 6 holčiček. 

Pozvaná miminka s jejich rodiči, prarodiči a dalšími ro -
dinnými příslušníky přivítali starosta města Ing. Miroslav
Uchytil a místostarosta města Mgr. Vladan Kárník a s krát -
kým kulturním programem vystoupily děti z Mateřské ško -
ly Beruška. 

Rodiče dětí obdrželi od Města Chlumec nad Cidlinou fi -
nanční dárek ve výši 1.000,- Kč, děti malou hračku a mamin -
ky květinu. Od Městské knihovny v Chlumci nad Cidlinou ob -
drželi rodiče dětí balíček Bookstart – S knížkou do života.

Rodiče se zapisovali do pamětní knihy města a poté ná -
sledovalo tradiční fotografování dětí ve staré dřevěné kolébce.

Všem malým občánkům přejeme hodně zdraví, spo -
koje nou rodinu a co nejvíce krásných dní jako byl tento
sváteční. 

Příští vítání nových občánků se uskuteční v měsíci květ -
nu 2020.

Pokud se chcete zúčastnit slavnostního vítání ob -
čánků se svým nově narozeným miminkem, může -
te si vyplnit „Přihlášku k vítání občánků“ a doručit
na matriku městského úřadu nebo zaslat elektronic -
ky na adresu matrika@chlumecnc.cz. Přihláška je
ke stažení na www.chlumecnc.cz nebo si ji můžete
vyzvednout a vyplnit osobně na matrice.

Ivona Uchytilová, 
matrikářka

Fotografie k článku naleznete 
na první, druhé a předposlední straně časopisu.

Vítání občánkù 
v Chlumci nad Cidlinou
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Přehled vybraných hodnot 
pro leden 2020

Rychlost větru

Maximální hodnota:
                   4,7 m/s       4. 1. 2020

Náraz větru

Maximální hodnota:
                   8,7 m/s       4. 1. 2020

Srážky

Maximální denní úhrn:
                   4,2 mm     31. 1. 2020

Celkový úhrn:
                 14,1 mm

Teplota

Minimální hodnota:
                   –8,3 °C       3. 1. 2020

Průměrná hodnota:
                     0,1 °C                      

Maximální hodnota:
                   12,5 °C     31. 1. 2020

Relativní vlhkost

Minimální hodnota:
                    70,8 %       7. 1. 2020

Průměrná hodnota:
                    92,2 %                      

Maximální hodnota:
                    99,2 %     18. 1. 2020

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
              998,4 hPa     28. 1. 2020

Průměrná hodnota:
            1026,2 hPa                      

Maximální hodnota:
            1048,7 hPa     20. 1. 2020

1.  Nebohý stojan na kola, který, ač nechtěl, vyfasoval umís -
tě ní právě v dopravně problematické ul. Klicperova, se
stal mnoha řidičům nemalým trnem v oku. Jinak si hlíd -
ka ne dokázala vysvětlit množství dopravních nehod, ve
kterých figuroval právě tento konkrétní stojan. Tyto neho -
dy končí vždy stejně, a to remízou, jelikož zničený je vždy
nebohý sto jan i útočící vozidlo. K pochopení tohoto chlu -
meckého de  mo lition derby došlo ve chvíli, kdy se přímo
před zraky stráž níků na pochůzce vozidlo zásobování,
sto jící částečně na chodníku a částečně na vozovce po
vyložení nákladu za ohlu šujícího rachotu hrdinně rozje -
lo přímo přes pro řidiče v tuto chvíli neviditelný stojan.
Z těchto důvodů chtělo měs to přistoupit k umístění sto -
janu na jiné, příhodnější místo a přidělat k němu vyšší, 
a tím i viditelnější odpadkový koš. Nakonec ale došlo k do -
mluvě mezi městem a přilehlou pro dejnou, která si sto -
jan adoptovala a zavázala se pečovat na vlastní náklady
o jeho zdravotní stav. Jeho bezpečnost zvý šila vyvýšenou
cedulí s reflexními prvky. 

2.  Při mrazivé objížďce města po silnici I/11 strážníci nevě -
řili vlastním očím, když na kraji této hlavní silnice spatři li
dvoumetrový vodotrysk a v bezprostřední blízkosti i le do -
vé kluziště, které by Chlumci mohla závidět i Martina
Sáb líková. Po tomto kluzišti se ale neproháněli rychlo -
bruslaři, ale naneštěstí po něm klouzala neovladatelná vo -
zidla. Hlídka zjistila, že se nejedná o zimní radůstky, ale
o nebezpečnou dopravní situaci, proto neváhala a zavo -
lala kompetentní firmy, které pochopily vážnost situace,
okamžitě po příjezdu místo označily dopravními značka -
mi, zároveň došlo k opravě poruchy vodovodního potru -
bí a následnému úklidu komunikace. Díky rychlé a profe -
sionální reakci nedošlo k žádnému zranění ani vážnější
nehodě.

3.  Když strážníci přijmuli telefonické oznámení občana, že
ve středu města se vesele prohání nejméně metrákové
divoké prase, nechtěli tomu uvěřit. Na přemýšlení, zda
je to možné či ne však nebyl čas, protože další telefonu -
 jící upřesňoval, že prase právě vběhlo do jednoho z dvo -
 rů. Hlídka v mžiku vyrazila na místo, cestou zkontak -

to va la myslivce, kteří hlídku požádali, ať dvůr uzavřou
vraty a že na místo dorazí za chvilku. Hlídka dojela do
již uza vřeného dvora, kde se nacházel policista, který
kance spatřil, jak uhání, plot neplot, zahrada nezahra -
da, smě rem na západ. Na místo dorazili další policisté 
a mysliv ci. Hlídka zajistila vyhlášení nebezpečné situace
městským rozhlasem a všichni účastníci honu začali pro -
česávat při lehlé ulice. Čas od času se zadařilo a bojov -
ný kanec byl opět spatřen. Bylo vidět, že kňour je zku -
šený a ostřílený bojovník a vždy dokázal i z bezvýchodné
situace lstivě pro klouznout například skrz ocelový plot.
Po dvouhodinové leči po téměř celém katastru města se
kňourovi podaři lo najít cestu do lesa, kam zaběhl, a tím
zachránil nejen sebe, ale i nervy v případné hádce všech
honců, zda bude ulovený kanec připraven se šípkovou,
nebo se zelím.

městská policie

Ze služební knihy městské policie

§Veškeré oděvy – dámské, pánské, dětské (nepoško -
zené s fungujícími zipy).

§Obuv – nepoškozená a v párech.
§Kabelky, batohy (pouze nepoškozené a s funkčním

zipem).
§Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky.
§Přikrývky, polštáře a deky (pouze péřové).
§Záclony, závěsy.
§Látky (minimálně 1 m2, nedávejte od řezky a zbyt   ky

látek).
§Knihy.
§Menší elektrospotřebiče (i nefunkční).
§Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, sklenič ky –

vše nepoškozené.
§Hračky – nepoškozené a kompletní. 

Věci zabalené do igelitových pytlů či krabic,
aby se transportem nepoškodily, lze odevzdat
na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou

2. dubna 2020                   8.00–17.00 hod.

VĚCI, které NELZE VZÍT:
§ ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, ma -

 tra ce, koberce
§nábytek, jízdní kola a dětské kočárky
§ znečištěný a vlhký textil

Sbírka bude předána do Diakonie Broumov

Svozy 
separovaného odpadu 

na rok 2020:
PLASTY (žlutá) – DRUHÁ středa v měsíci:
(11. 3., 8. 4., 13. 5., 10. 6., 8. 7., 12. 8., 9. 9., 

14. 10., 11. 11., 9. 12. 2020)

PAPÍR (modrá) – TŘETÍ středa v měsíci:
(18. 3., 15. 4., 20. 5., 17. 6., 15. 7., 19. 8., 

16. 9., 21. 10., 18. 11., 16. 12. 2020)

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí
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Úvodem únorového okénka do svě ta železnice ještě
in  formace o vlakové do pravě, která se týká okrajově i na -
še ho regionu. Od začátku platnosti sou čas ného vlakové -
ho jízdní ho řádu vstou pilo do železniční dopravy několik
nových soukro mých společností, a to buď zcela nově, anebo
na dal ší tratě. Severního okraje našeho regionu se týká
soukromý dopravce Arriva. Tyto vlaky se vám mohou ob -
jevit při pláno vání cest směr Turnov a Liberec přes Starou
Paku. Všech ny osobní vla ky ze Staré Paky do Liberce „vozí“
Arriva, tedy neplatí zde jíz denky Českých drah! Zjed no -
dušeně platí, že při použití osob ních vlaků z Chlumce nad
Cidlinou je nejbližším přípojem ve směru Turnov a Li be rec
ve Staré Pace Arriva. To samé do Lom nice nad Popelkou,
mimo vlaky 5711 a 5715, které „vo zí“ České dráhy. Rych -
líky do Liberce, které jedou z Par du bic přes Starou Paku,
jsou nadále ve vozbě národního doprav ce České dráhy. Jíz -

denky Arriva nelze zakoupit v pokladnách ČD, pouze ve
vlacích Arriva. 

Časopis Železničář dostává od letošního ročníku poměr -
ně významnou změnu. Jednak ve změně formátu – nově A4,
počtem 40 stran a zejména přechodem ze čtrnáctidenníku
na měsíčník. Jeho náklad bude 10 500 výtisků. Pro předpla -
titele budou vloženy čtyřikrát ročně oboustranné plakáty se
železniční tématikou. Cena předplatného je 500,- Kč, objed -
nat lze na www.cdprovas.cz/predplatne, i telefonicky na čís -
le 720 797 020.

Jaký je pohled na svět ze stanoviště lokomotivy? Vy zkou -
šejte na Pohledzvlaku.cz

Snímáno čtyřmi synchronizovanými kamerami, tratě
v České republice, aktuálně 26 tratí on-line, pohyblivá ma -
pa a GPS údaje.

Při nákupu jízdenky online získáte místenku zdarma. To
platí pro všechny dálkové vlaky po České republice, kromě
vlaku SC Pendolino a třídy Business ve vlacích railjet. Jíz -
denku zakoupenou online můžete vrátit do 15 minut před
odjezdem vlaku.

Šťastnou cestu a brzký příchod jara vám přeje 
a železnič ní okénko vám otevřel Bob Špecinger

Slovo 
šéfredaktorky
Máme tu konec února
a po čtyřech letech 
i s 29 dny. Rok 2020 je

totiž rokem přestupným, což zname-
ná, že má 366 dnů. Přestupný rok je
rok, který je o jeden den delší než
běžný rok. Délka kalendářního roku
je daná určitým počtem dní nebo
měsíců odvozených od doby rotace
Země kolem své osy. Oběh Země ko-
lem Slunce určuje opakované střídá-
ní ročních období, rovnodenností 
a slunovratů. Ale to si jistě pamatu-
jete z hodin zeměpisu. Mezinárodně
používaný občanský kalendář je ka-
lendář gregoriánský, který má pře-
stupný každý čtvrtý rok (rok dělitelný
beze zbytku čtyřmi), ale roky dělitel-
né 100 jsou přestupné jenom tehdy,
jsou-li dělitelné také 400. Přestupný-
mi roky jsou proto například roky
1600, 2000, 2400 apod., zatímco ro-
ky 1700, 1800, 1900, 2100 atd. pře-
stupné nejsou. V historii se například
svátek sv. Matěje se o přestupném
roce přesouval z 24. na 25. února.
Pokud jste měli to štěstí a narodili
jste se 29. února, pak jste vlastně
pořád mladí.

V solárních kalendářích není délka
roku vázána na měsíční fáze, ale jen
na tropický rok dlouhý přibližně 365
a 1/4 dne, který je dán dobou obě -
hu Země kolem Slunce. Rok dlouhý
365 dní je tedy kratší než tropický
rok, odchylka každý rok narůstá 
a jednou za čtyři roky dosáhne délky
přibližně jednoho dne. Proto je kaž-
dý čtvrtý rok nutné prodloužit o jeden
den a tento rok se nazývá přestupný.
Tak je docíleno průměrné délky kalen -
dářního roku 365,25 dne (365 a čtvrt
dne). Tímto způsobem vyrovnává
délku roku juliánský kalendář. Podle
přesných astronomických výpočtů
přibude za 100 tisíc let 31 dní. Ale to
nám, smrtelníkům, může být oprav-
du jedno! 
Tak si ten jeden den navíc v letoš-
ním přestupném roce pěkně 
užijte.
Já už jsem si jeden den, respektive
večer, užila již v pátek 10. ledna. By-
la jsem totiž pozvána do Chudeřic
na Tříkrálový koncert, kde vystoupil
Střezinský taneční orchestr. Byl zalo-
žen v dubnu roku 2003, kdy saxofo-
nový kvartet ze třídy Tomáše Antoní-
na Muchy doplnil jeho kolega Radek
Škeřík o rytmickou sekci, a pustili se
do nacvičování prvních swingových

skladeb. Od té doby zaznamenal mno -
ho úspěchů, o kterých jsem se dozvě -
děla z webových stránek. Za zmín ku
určitě stojí dvě druhá místa v národ-
ní soutěži jazzových orchestrů, zájez-
dy do USA, Itálie, Německa nebo
Polska, 1. místo v soutěžním klání na
Euro musik tage v Německém Böse-
lu. Mnozí z vás možná pamatují jejich
hudební tábory ještě na starém chlu-
meckém koupališti, kde vystupovali 
i známí umělci jako Jana Koubková či
Jiří Stivín. Za 17 let své existence ka-
pelou prošlo přes 200 mladých uměl -
ců ve věku 10–22 let, z nichž mnozí
v hudební kariéře pokračují. Bývalí
hráči odcházejí na umělecké a peda -
gogické školy, hrají v orchestrech, ka -
pelách i sólově, zpívají v muzikálech
a jedna z bývalých saxofonistek do-
konce nastoupila jako nová kolegyně
v ZUŠ Střezina a stala se novou veli-
telkou Saxtetu. Orchestr zatím nato-
čil dvě CD. Moto kapely zní: „STO-HK
je líheň muzikantů pro ostatní dospě -
lé orchestry a kapely“.
Byla jsem velmi ráda, že jsem mohla
strávit příjemný večer s příjemnou
muzikou ve společnosti mladých lidí,
kteří již něco dokázali, ale určitě ješ-
tě dokážou. Anežko, díky za pozvání.

Mgr. Milena Komárková

Železniční
okénko

Posláním pečovatelské služby je
umož nit setrvání ve svém přirozeném
domácím prostředí, zachování dosa -
vad ního životního stylu, zachování při -
ro  zené vazby na rodinu, blízké přáte -
le a společnost.

Do cílové skupiny patří senioři, oso -
by s tělesným, mentálním a zdravotním
postižením a osoby dlouhodobě nemoc -
né, které se pro svůj zdravotní stav ocit -
nou v nepříznivé situaci. Věková struk -
tura cílové skupiny jsou dospělé osoby
zejména od 19 let výše.

Službu lze poskytnout osobám
bydlícím na území Chlumec nad Cid li -
nou, Kladruby, Lučice, Pamětník, Nové
Město, Levín, Olešnice, Lovčice, Li ši ce,
Lišičky, Převýšov, Klamoš, Štít, Stará Vo -
da, Písek, Kosice.

Poskytovatel nezajišťuje zdravot -
ní péči.
Denní kapacita: 70 klientů 
Pracovní doba:
Pondělí – Pátek: 7.00–15.30 hod. 
Pondělí – Neděle: 7.00–18.00 hod.
   (u vybraných služeb)

SLUŽBY, KTERÉ VÁM 
MŮŽEME POSKYT NOUT:
a) Pomoc při zvládání běžných

úkonů péče o vlastní osobu
    v Pomoc a podpora při podání jíd -

la a pití
    v Pomoc při oblékání a svlékání

včetně speciálních pomůcek
    v Pomoc při prostorové orientaci,

sa mostatném pohybu ve vnitř -
 ním prostoru

    v Pomoc při přesunu na lůžko ne -
bo vozík

b) Pomoc při osobní hygieně ne -
bo poskytnutí podmínek pro
osobní hygienu

    v Pomoc při úkonech osobní hy-
gieny

    v Pomoc při základní péči o vlasy
a nehty

    v Pomoc při použití WC
c) Poskytnutí stravy nebo pomoc

při zajištění stravy 
    v Zajištění stravy odpovídající věku,

zásadám racionální výživy a diet -
ního stravování

    v Dovoz nebo donáška jídla 
    v Pomoc při přípravě jídla a pití
    v Příprava a podání jídla a pití 
d) Pomoc při zajištění chodu do -

mácnosti
    v Běžný úklid a údržba domác -

nosti
    v Údržba domácích spotřebičů
    v Pomoc při zajištění velkého úkli -

du (sezonní úklid, úklid po ma -
lování)

    v Donáška vody
    v Topení v kamnech včetně donáš -

ky a přípravy topiva
    v Běžné nákupy a pochůzky
    v Velký nákup, např. týdenní, nákup

ošacení a nezbytného vybavení
do mácnosti

    v Praní a žehlení ložního a osobní -
ho prádla

e) Zprostředkování kontaktu se
společenským prostředím

    v Doprovázení k lékaři, na poštu,
instituce apod.

Dále souběžně s poskytováním
hlavních činností nabízíme fakul -
tativní činnosti, tzn. činnosti nad
rámec základních činností vyplývající
z výše uvedené legislativy, a to s ohle -
dem na aktuální možnosti poskyto -

vatele: pronájem termonosiče na jídlo,
jednoduché úkony (aplikace mastí, ob -
kladů, dohled nad podáním léků), jed no -
rázový odvoz (lékař, pošta, úřad apod.),
pomoc při prosazování práv a zájmů.

Platný ceník jednotlivých úkonů
najdete na stránkách www.chlumecnc.cz,
v sekci školství a zdravotnictví/sociální
služby.

Středisko sociálních služeb Chlu -
mec nad Cidlinou o.p.s. Pa lac ké -
ho 310, 503 51, Chlumec n. C.
Ředitel: Ing. Ladislav ŠIMEČEK
Kontakt: 
495 489 175–176, 731 186 412 
www.chlumecnc.cz 
socialni.sluzby@seznam.cz
Právní forma: 
obecně prospěšná spo lečnost, nezisko -
vá orga nizace, IČO: 25998846 

            Ing. Ladislav Šimeček, 
            ředitel střediska

Støedisko sociálních služeb
Chlumec nad Cidlinou o.p.s.

Pečovatelská služba § 40 zák. č. 108/2006 Sb.

Inzerce
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Minulé číslo Chlumeckých listů se neslo ve zname ní ku -
la tých výročí. Jimi se letos může pochlubit i Tříkrálová sbírka.

Celostátní sbírka slaví oficiální 20. výročí. Ve sku -
teč nosti ale v našem okrese, možná poprvé v republice, za -
čala asi o dva roky dříve. 

K tomuto jubileu upekla paní Kopecká z Kladrub krás -
ný dort a děti nafotily památeční fotku u lučického koste -
líč ku. Však se sami podívejte. 

Krásné výročí máme také zde v Chlumci. Je to už
15 let, od roku 2005, co potkáváte zdejší kolední -
ky. (Pro úplnost, již dva roky předtím zde probíhala farní
sbírka.) U začátků stála paní Ladislava Strnadová ze školní
družiny. Mož ná vás budou zajímat jména prvních koledníků:
Dle jejích vzpomínek, prý bez záruky, to byli: Luboš Su chá -
nek, Do mi nik Krajzl, Martina Zimová, Ladislav Strnad, Do -
minik Tichý, Jakub Hájek, Adéla Kuklová, Kateřina Sva -
toňová, Magda La bíková. Sami můžete posoudit, jací lidé
z nich vyrostli. 

O pět let později, kdy přešly děti na druhý stupeň, pře -
vza la štafetu paní učitelka Řezáčová. Doprovod zpočátku
posílala Charita, první chlumecký doprovod si já pamatuji
z roku 2011. Tehdy doprovázeli pan Obrcián, pan Petr Vil -
goš, plus další dva pánové poslaní charitou. Následující rok
s doprovodem pomoh la svými žačkami bydžovská ekono -
mická škola a pak už si paní Řezáčová dokázala doprovod
vytvořit ze svých bývalých žáků. 

V té době koledníci chodili zde v okolí jen v Lovčicích
a pod záštitou školy také v Novém Bydžově, Nechanicích
a Smidarech. 

V roce 2012 se díky obětavé paní Kopecké s po -
 mocí paní Vávrové přidaly Lučice, Kladruby, o rok
později Pamětník.

Jejich příklad, protože na vesnicích to mělo nádhernou
at mosféru, strhl natolik, že v roce 2014 se přidala vět -
šina obcí v okolí: Klamoš, Štít, Olešnice, Levín, Chu de -
řice, Ká ra nice, Kratonohy, Nové Město, Obědovice, Stará
Voda, Mlé ko srby, dokonce i vzdálenější Skřivany. Všude to
vzbudilo radost a nadšení. Ten rok už charitě došly kasičky,
takže další obce v okolí následovaly v dalším roce, napří -
klad Kosice, Ko sič ky, Písek, Nepolisy, Zadražany, Luková,
později i Převýšov. 

V roce 2016 jsme už nabyli tolik jistoty, že jsme
si troufli na sousedskou koledu i zde ve městě, vě -
domi si, že přece jen Chlumec není vesnice. Vzpo mí -
nám si, jak paní Krátká žila trochu v obavách a radila, že
bychom to snad mohli vyzkoušet nejdříve jen na nějakém
menším okruhu. Da la se však dohromady tak úžasná sku -
pina doprovodu lidí, co ma jí jinak své práce nad hlavu, nad -
šených dětí, které uměly krásně zpívat – zde musím opět
poděkovat Janě Knížkové – že se to moc hezky povedlo. Ta
vaše radost byla naší největ ší odměnou. Pravda, v těch prv -
ních letech se občas dalo nara zit na někoho nerudného, ale
to se rok od roku lepší. 

Nakonec se dokázaly v roce 2018, díky velkému nasa -
ze ní paní Petrovické, přidat i Lišice a Lišičky, kde si muse li
vy půjčit děti chalupářů. 

Věhlas našeho konání překročil i hranice kraje, takže od
stejného roku potkávají koledníky i v Žiželicích, které patří
pod kutnohorskou charitu. 

Podařilo se vypátrat výsledek sbírky z 2006, druhého ro -
ku chlumeckého koledování. Tehdy to bylo 2.862 Kč. Le tos
je to 32x více. To je krásné, neuvěřitelné. 

Jak už jsem psala v lednu, Chlumec, včetně školy
vykoledoval 83 145 Kč, Lučice 4 824 Kč, Kladruby
jsem ještě tehdy nevěděla, tam to bylo 4 227 Kč, cel -
 kem 92 196 Kč. Chlumecká farnost dalších 2 230 Kč.
To je nádhera. Překročili jsme devadesátitisícovou hranici
a blí žíme se stotisícové. To jsou veliké peníze, které už do -
káží pomoci. 

Stejně si cením toho vkladu, který dáváte svým
příkladem dětem. Je to velká neděje do budoucna,
pro mě největší ocenění. 

Jen pro úplnost, peníze z kasiček se každoročně roz -
pe četí a počítají na radnici, pod dohledem paní inženýrky
Ire ny Pán kové a pracovnice charity. Pomáhají paní Jana
Hamp lová, La dislava Kyceltová a Hana Hlídková. Letos se
v kasičce objevila i dánská dvacetikoruna, ta byla vyměněna
v aktuálním kurzu, a také jedna pětiseteurovka. Bohužel
ale nebyla pravá, jen ně jaká z dětské hry. Škoda, to by nám
ta výsledná částka bývala pěkně naskočila. 

Nezbývá, než nám všem společně popřát, aby nás
to spolu dál tak bavilo. Ukazuje se, že dobrých lidí
je stáje dost a potřebných bohužel neubývá. 

Veliký dík za vaši štědrost. 
Marie Křepelová

Charita
Česká republika

Historie a výročí Tøíkrálové sbírky,
poděkování vám všem

Inzerce
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kovi, se dozvídáme, jak se Josef Daněk
zajímal o její starosti s domácností, o její
manželství. Spisovatelka popisuje ta ké
život u Daňků v pivovaře, ale i bídný ži-
vot venkovského lidu a dělníků v pan -
ských lesích. Na začátku srpna ji Da -
něk odvezl do lázní do Mlékosrb a ješ tě
při loučení jí dal obálku s penězi na
léčbu a na její cestu na Slovensko. Těž -
ce nemocná a vyčerpaná Božena Něm -
cová odjíždí v září 1861 do Litomyšle
s nadějí, že nakladatel Augusta vydá
její sebrané spisy. Nemá však už sílu
tvořit, načrtne pouze obálku k druhé -
mu vydání Babičky a napíše pár dopi sů,
které jsou zmatečné. V polovině listo -
pa du si ji Josef Němec odváží zpět do
Prahy. Pár dní před smrtí poslal Au gus -
ta druhé vydání Babičky, když jej uvidě -
la, plakala, že ani před smrtí nemohla
vidět svoje dílo v dokonalé úpravě. Do
dvou výtisků napsala věnování své dce -
ři Doře a sestře přítele Franty Šu mav -
ského. Dne 21. ledna ráno v domě U Tří
lip tiše umírá v nedožitých 42 letech. Je
pohřbená na Vyšehradě společně s dět -
mi Jaroslavem, Dorou a Karlem, nejstar -

ší syn Hynek je pochován na Olša nech.
Mezi účastníky posledního rozloučení
byl i Josef Daněk. 

Ještě se vrátíme k Josefu Daňko -
vi, který zprostředkoval práci Karlu
Něm  covi. V seznamu obyvatel z roku
1870 je Karel veden jako zahradník
v Zapči u hraběnky Kinské, odtud se
v roce 1874 přestěhoval do Tábora.
Zde poz  ději pobýval také jeho otec Jo -
sef Němec. 

Město Chlumec nad Cidlinou má
ulici Boženy Němcové, ve které se na -
cházel pivovar a dům Josefa Daňka. Na
dnes již bývalém pivovaru byla 30. října
1965 odhalena pamětní deska s nápi -
sem: Zde nalezla spisovatelka Božena
Němcová v nejtěžších chvílích svého ži -
vota v roce 1861 útulek v rodině slád -
ka Josefa Daňka. 

ROK BOŽENY NĚMCOVÉ 
a vyhlášená výtvarná soutěž
Město Česká Skalice vyhlásilo rok

2020 Rokem Boženy Němcové. V prů -
běhu roku se budou konat různé kul -
turní akce. Muzeum Boženy Němcové

v České Skalici spolu s Národním pa -
mátkovým ústavem (územní odbor -
né pracoviště v Josefově) pod záštitou
hejtmana Královéhradeckého kraje Ji -
řího Štěpána a jeho náměstkyně pro
oblast školství, kultury a sportu Mar ti -
ny Berdychové vyhlásilo soutěž Po sto -
pách Boženy Němcové, tedy po sto -
pách míst, kde spisovatelka pobývala,
kde čerpala inspiraci, ke kterým měla
vztah. Jedním z mnoha míst je i Chlu -
mec nad Cidlinou. Jedná se o výtvarnou
a fotografickou soutěž, která je rozdě -
lena na různé věkové kategorie (horní
věková hranice není omezena). Pod -
robnosti najdete na stránkách muzea,
krajského úřadu nebo napište na adre -
su mbn.edukator@ceskaskalice.cz. Uzá -
věrka přihlášek a zaslání výtvarných děl
a fotografií je do 30. června 2020. 
https://www.muzeumbn.cz/nova-sou -
tez-po-stopach-bozeny-nemcove-2/
https://www.hkregion.cz/dr-cs/107757-
-nova-soutez-po-stopach-bozeny-nem -
cove.html

Martina Kolinská
Muzeum Boženy Němcové

„Kdybych měla volit, tedy bych si
přála narodit se znovu as za dvě
stě let anebo ještě později neboť
nevím, bude-li do té doby tako -
 vý svět, v jakém já bych chtěla žít
s rozkoší.“

Z dopisu Boženy Němcové 
ze 17. pro since 1851 

Dne 4. února uplynulo 200 let od
narození známé české spisovatelky Bo -
ženy Němcové, která je považována
za zakladatelku novodobé české prózy
a hybatelku národního obrození. Bo že -
na Němcová byla svobodomyslná, ne -
kon venční žena, která je často spo -
jo va ná s emancipačními snahami. Je
označo va ná za strážkyni národní iden -

tity a ja ko žena s neobyčejným kultur -
ním roz hle dem a vypravěčským ta -
len tem. A jakou má autorka nejenom
Babičky, ale mnoha známých pohádek
a povídek spojitost s Chlumcem nad
Cidlinou? Její manžel Josef Němec, vel -
ký vlastenec a finanční úředník – cel -
ník, kterého si vzala v roce 1837, po -
cházel z nedalekého Nového Bydžova
a občas se do rodného místa vracel.
Byl to právě její muž, který ji v Praze
seznámil s významnými osobnostmi ná -
rodního obrození i s doktorem Čej kou.

Byl to opět on, kdo ji přivedl k psaní,
a můžeme se jenom domnívat, co by
bylo, kdyby nebylo Josefa Němce, byť
jejich manželství nebylo idylické. Byla
by Božena Němcová spisovatelkou?
V roce 1844 se seznámila prostřednict -
vím dr. Čejky s rodinou Daňkovou a ro -
dinou Gollovou. Josef Daněk byl český
vlastenec, zakladatel tělovýchovné jed -
noty Sokol a dal podnět k postavení
pomníku Václava Klimenta Klicpery na
chlumeckém náměstí. Božena Něm co -
vá se v Chlumci zastavila při návratu
z pobytu v Ratibořicích. Později se Jo -
sef Daněk setkal s rodinou Něm co vých
na Slovensku, kde měl pronajatý pivo -
var. Josef Němec byl díky svému poli -
tickému smýšlení, vlastenectví a také

s ohledem na službu neustále překlá -
dán. V roce 1852 byl vrchním komisa -
řem v Balešovských Ďarmotech a do -
jížděl do Banské Bystrice. O dva roky
později Josef Daněk vyhledá Josefa
Něm ce, aby mu pomohl na Slovensku
najít ke koupi vhodný statek. V té do -
bě byl Němec vyšetřován policií pro
účast na událostech v roce 1848 a měl
zákaz vycestovat z Ďarmot, kde v té do -
bě působil. V Liptovském svatém Mi -
kuláši vzbudili oba podezření četnictva
a pro neúplné doklady je 14 dní drže -

li ve vězení. Josef Daněk se v polovině
padesátých let vrátil zpět do Čech a přá -
telství obou rodin pokračovalo. V roce
1859 vzala Božena Němcová svého
nej mladšího syna Jaroslava v naději, že
pro něj získá mecenáše pro studium na
malířské akademii, do Nového Bydžo -
va a Skalice. Cestou se zastavili u fará -
ře Šafránka v Mlékosrbech a u sládka
Daňka, kde o ně bylo dobře postaráno.
Němcovi měli u Daňků dveře vždy ote -
vřené, kromě Němce a jeho ženy se
v rodině sládka zastavil i syn Jaroslav,
který v roce 1860 načrtl nedaleké Mlé -
kosrby i Chlumec jako pohledy. Spi so -
vatelka zaznamenala svůj pobyt v jed -
nom z dopisů dceři Doře: „Já se mám
jak pánbůh v ráji.“ 

Božena Němcová se do Chlumce
vrátila naposledy v létě 1861 po roz -
tržce se svým mužem, nemocná, vyčer -
paná ze zápasů o holé živobytí v nadě -
ji, že ještě bude psát, že sežene peníze
na další cestu na Slovensko. V době pří -
jezdu k rodině Daňkových seděl před
domem na lavičce mladý Jaroslav Goll.
Po přivítání řekla: „Příteli, jsem chura -
vá na těle i na duši.“ Byla pohublá a ve
zbědovaném stavu a Josef Daněk ji má -
lem nepoznal. Z dopisu, který spisova -
telka napsala příteli Vojtěchu Ná prst -

Božena Němcová 
a Chlumec nad Cidlinou

Inzerce
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Klicperův dům

4. března     Vernisáž fotografické výstavy 
středa            Miroslava Franty
18.00 hod.     z cesty po Keni a Tanzánii
                    Vstupné: zdarma
                    Malý sál Klicperova domu, 
                    výstava potrvá do 31. března 2020

5. března     Poslední aristokratka
čtvrtek           kino – komedie ČR
18.00 hod.     Rodilý Newyorčan Frak (Hynek Čermák) získá

díky svým šlechtickým předkům dávné rodo -
vé sídlo – zámek Kostka. Potomek emigran -
 tů se tak po více než čtyřiceti letech chystá
s dcerou Marií (Yvona Stolařová) a tempera -
mentní ženou Vivien (Tatiana Vilhelmová) na
velký návrat do Čech.

110 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     mládeži přístupný

7. března     Broučkova rodina
sobota           kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod.     Berušky a broučci se hněvají, Janínek v mlze,

Broučci staví dům, Broučci z roští, O brouku
Kradačovi, Svatojánek neposlouchá, Kde je
Svatojánek s Janínkem, Bloudění, Shledání

65 minut       Vstupné: 25 Kč

12. března   Ženská na vrcholu
čtvrtek           kino – romantická komedie
19.00 hod.     Trochu svérázná svobodná matka, úspěšná

majitelka biokavárny Helena odjíždí na popud
své tety Ely s nadšeným osmiletým synem Mi -
kulášem strávit advent na horách, aby se tak
vyhnula svému citovému problému. Díky své
roztržitosti a hře osudu se ocitá ve vysoko -
horské chatě Samota.

                    Hrají: Anna Polívková, Martin Dejdar, Jana
Preissová, Bolek Polívka, Marek Němec

109 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     přístupný

13. března   Ve víně je pravda
pátek            Divadelní spolek Obědovice
19.00 hod.     Vstupné: 90 Kč

18. března   Na motorce Nepálem
středa
19.00 hod.     Vstupné: 50 Kč

19. března   S kouzly kolem světa!
čtvrtek           www.divadlokouzel.cz
8.30 hod.   Představení pro žáky 1.–3. tříd

10.15 hod.     Prožijte velkou kouzelnickou cestu kolem svě-
                     ta! Poletíme na výlet letadlem a v každé zemi,
                    kde přistaneme, na nás čekají typická a origi -

nální kouzla dané země. Děti budou s kouzel -
níkem Pavlem Kožíškem čarovat přímo na
jevišti a také se některá kouzla i naučí! Po
před stavení je pro děti připravena autogra -
miá da (podpisové fotografie zdarma) a foto -
grafo vání s Pavlem Kožíškem.

55 minut       Vstupné: 70 Kč               

19. března   Pavarotti
čtvrtek           kino – životopisný/dokumentární
19.00 hod.     Rozmáchlý i intimní filmový pohled na život,

práci a osobu operní legendy Luciana Pa va -
ro ttiho. Pavarotti přiblížil operu nejširšímu
pub liku, z chudého chlapce se stal v podsta tě
mezinárodní rockovou hvězdou. Jeho životní
příběh, který emocemi, zvraty a velkolepostí
sám o sobě připomíná operu, vypráví režisér
Ron Howard, držitel Oscara za film Čistá duše.

                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     
114 minut     titulky                            přístupný             

20. března   Přísně tajné 
pátek          aneb za vším hledej ženu
19.00 hod.     13. divadelní sezona 2019/2020
                    Hrají: Miroslav Šimůnek, Vojtěch Efler, Felix
                    Slováček jr., Martin Sochor, Vojtěch Hájek/Jan
                    Fanta, Radek Bár, Miloš Nejedlý, Jiří Chva lov- 
Délka            ský/Josef Láska, Eliška Dohnalová/Irena Má -
110 minut     chová/Berenika Suchánková
vč. přestávky  Vstupné: 550 Kč, S/D/ZTP: 460 Kč

21. března   Pojďte, pane, budeme si hrát
sobota           kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod.     Co to bouchlo, Psí kusy, O pardálu, který vo -

něl, Neříkej mi Vašíku, Nazdar, kedlubny
80 minut       Vstupné: 25 Kč

25. března   Amnestie
středa            kino – drama/thriller
19.00 hod.     Emotivní film Amnestie přináší na plátna nej -

větší vzpouru ve vězeňské historii Čes ko slo -
venska a spolu s ní i příběh, který odráží ob -
rovské a rychlé změny po revoluci v roce 1989.
Sametová revoluce v roce 1989 přinesla vět -

ši ně lidí svobodu, někomu ale přinesla i pro -
blémy, a někomu jinému zase příležitost a ka -
riéru. Z bývalých prominentů se stávají vězni,
z bývalých disidentů a vězňů se přes noc stá -
vají politici a lidé s vlivem. Už za socialismu se
začíná odvíjet příběh, který revoluce zrychlí
a který vyvrcholí během krvavých událostí nej -
větší vězeňské vzpoury u nás.

                    Hrají: Anna Geislerová, Juraj Bača, Marek Va -
šut, Marek Majeský, Ján Jackuliak

                   český a slovenský jazyk     mládeži přístupný
127 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč      od 15 let

26. března   Cirkus Band a Big Band
čtvrtek           ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
18.00 hod.     Předsoutěžní koncert obou těles, která se chys   -

tají na krajská kola soutěží ZUŠ. Jako první za -
 hraje Cirkus Band ZUŠ pod vedením Mi ro sla -
va Boješika a v druhé půlce koncertu za hraje
Big Band ZUŠ pod vedením Pavla Hlu bučka.

                    Vstupné: 70 Kč, 40 Kč

Rezervace on-line: 
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

TJ Sokol sokolovna

14. března   ODYSSEA
sobota           Rockový bál
20.00 hod.     Předprodej: Hračkářství Chlumec n. C., 
                    Knih kupectví Za rohem Nový Bydžov

21. března   Dance party – 
sobota           Hity 80–2000
21.00 hod.     Vstupné: 100 Kč

28. března   STRESOR
sobota           Taneční zábava
21.00 hod.     Vstupné: 150 Kč

                                                   Marcela Přerovská
                                                   Klicperův dům

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
BŘEZEN 2020

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům – rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům – rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky       Datum vydání

3/20         čtvrtek      5. 3.             čtvrtek    26. 3.
4/20         čtvrtek      2. 4.             čtvrtek    23. 4.
5/20         čtvrtek    30. 4.             čtvrtek    21. 5.
6/20         čtvrtek    28. 5.             čtvrtek    18. 6.

Vernisáž fotografické výstavy

MIROSLAVA FRANTY
z cesty po Keni a Tanzánii
Jsem cestovatel – fotograf, s foťákem jsem procestovat více jak 45 zemí
ve všech kontinentech.
Na podzim jsem konečně našel trochu volného času a mohl se vydat na
cestu, po které jsem už delší dobu toužil, a to do Keni a Tanzánie.
Když se řekne Keňa a Tanzánie, ihned naskočí člověku představa o krásné
zvěři a krásných a zajímavých lidech. A pokud se vyhýbáte turistickým cí -
lům, tak to v těchto zemích skutečně najdete. Pár fotografií z této úžasné
cesty bych vám chtěl představit.                  Miroslav Franta

4. března 2020 – středa od 18.00 hod.
Malý sál Klicperova domu

Výstava potrvá do 31. března 2020

VE VÍNÌ JE PRAVDA
Divadelní spolek Obědovice

Když se kouzelný nápoj, který nutí lidi mluvit pravdu, ocitne v prostředí
plném lhářů, je to, jako by liška přišla do kurníku. Kurník má v našem pří-
běhu podobu šlechtického sídla prolhaného rodu von Stroganoff a lišku
představuje jistá dáma, kterou před lety zdejší hrabě přivedl do jiného sta-
vu a celá ta léta to úspěšně zapírá. Blíží se však večer, který všechno změ-
ní. A nápoj pravdy v tom bude hrát zásadní roli.

13. března 2020 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 90 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace tel.: 602 717 410: po–pá 8.00–16.00 hod.
Předprodej vstupenek – pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době 

od 15.00 do 19.00 hod. nebo vždy hodinu před představením dle programu.
Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději 

do 14 dnů od data vytvoření rezervace. Po tomto datu systém 
nevyzvednuté rezervace automaticky vymazává.
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NA MOTORCE 
NEPÁLEM

Dva nezlomní muži, dvě jejich lepší polovičky, tři týdny
dovolené a 1 200 km v sedle dvou rozhrkaných motocyklů.
Jak si obstarat motorku, kolik toho Enfield uveze, co se dá
za tři neděle stihnout, co za to stojí a na kolik to vyjde?
O své pocity a nabité zkušenosti z cesty Nepálem se s vámi
podělí František NYKL.

18. března 2020
středa od 19.00 hod.

Vstupné: 50 Kč
Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz
Rezervace tel.: 602 717 410: po–pá 8.00–16.00 hod.
Předprodej vstupenek – pokladna Klicperova domu 

každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. 
nebo vždy hodinu před představením dle programu.

Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte
nejpozději do 14 dnů od data vytvoření rezervace.

Po tomto datu systém nevyzvednuté rezervace
automaticky vymazává.

13. divadelní sezona 2019/2020

PŘÍSNÌ TAJNÉ
aneb za vším hledej ženu

Dva američtí agenti CIA, převlečení za ženy, mají ve francouzském hotýlku zvláštní a deli -
kátní misi. Musí získat od francouzské „agentky“ její pudřenku s nebezpečným obsahem.
Jenomže nevědí, že také dva ruští agenti, převlečení za mnichy a řízení KGB, mají tu stejnou
misi – na tom samém místě. Takže se potkávají dva blbí a dva ještě blbější!!! K tomu úplně ne-
schopný a zbytečně užvaněný recepční, tajní ctitelé a operní diva, která si obdivu a faleš né
role „špionky“ užívá s afektem a patřičnou naivitou.

Hrají: Miroslav Šimůnek, Vojtěch Efler, Felix Slo vá -
 ček jr., Martin Sochor, Vojtěch Hájek/ Jan Fanta, Ra dek
Bár, Miloš Nejedlý, Jiří Chvalovský/Josef Láska, Eliš ka
Do hnalová/Irena Máchová/Berenika Suchánková
Délka představení: 110 min. vč. přestávky

20. března 2020 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 550 Kč, S/D/ZTP: 460 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace tel.: 602 717 410: po–pá 8.00–16.00 hod.
Předprodej vstupenek – pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod.

nebo vždy hodinu před představením dle programu. Rezervované vstupenky vytvořené on-line 
si vyzvedněte nejpozději do 14 dnů od data vytvoření rezervace. 

Po tomto datu systém nevyzvednuté rezervace automaticky vymazává.

ZAHÁJENÍ PŘEDPRODEJE

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz l Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz l Rezervace tel.: 602 717 410: po–pá 8.00–16.00 hod.
Předprodej vstupenek – pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo vždy hodinu před představením dle programu.

Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději do 14 dnů od data vytvoření rezervace. 
Po tomto datu systém nevyzvednuté rezervace automaticky vymazává.

Nathaniel Filip 
a Zuzana Bubílková

Šansony a BUBU fóry!
26. května 2020 – úterý od 18.30 hod.

Vstupné: 200 Kč

Zpívejte, lidičky, 
ty naše písničky

Milan Sulej a Rosťa Chroust
29. května 2020 – pátek od 19.00 hod.

Vstupné: 150 Kč

Po adventní a vánoční „přestávce“ začal v novém roce ko -
lečko besed a setkání v naší knihovně pan Ing. Vopálka. Jeho
přednáška měla název „Školy, školičky a kantoři v běhu ča -
su“. V čase jsme se skutečně vrátili až do dob starého Řecka
a Říma, prošli vývoj školství až do současnosti. Posluchače sa -
mozřejmě nejvíce zajímalo vyprávění o školách a kantorech
chlumeckých. Mnozí zavzpomínali na svá léta školou povinná.

Pozvánka…
Zveme vás na besedu s manželi Komárkovými, kteří

při  jdou povídat o svých zážitcích z cest po jihozápadě USA
dne 12. 3. 2020 v 18.30 hodin. Beseda se uskuteční v sále
ZUŠ (1. patro budova knihovny a ZUŠ).

V roce 2020 si připomeneme 115. výročí založení knihov -
ny v Chlumci nad Cidlinou. Dne 19. 3. od 15.00 do 18.00 ho -
din v prostorách knihovny budeme mít výstavky výrobků dě -
tí výtvarného oboru ZUŠ a keramického kroužku školní
družiny ZŠ, zařazeny jsou hudební vstupy žáků ZUŠ. Také
připravíme výstavku fotografií a maličkostí původních kniho -

ven a proběhne beseda „Stručně o historii chlumeckých
knihoven“, kterou si připravil pan Vopálka. Přesný program
bude zveřejněn na plakátech ke konci února.

Těšíme se na setkání s vámi.                                          
kolektiv knihovny

Lednové akce v knihovně
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7. A A 7. B 
NA LYŽÁKU

Hned po vánočních prázdninách jsme po Novém ro -
ce od  jeli na lyžařský výcvik, který se uskutečnil v Al be řic -
kém údo lí v hotelu Vápenka v Krkonoších. Překvapily nás
krásné vý hledy na hřebeny hor, kudy prochází naše hrani ce
s Pol skem. 

V průběhu týdne jsme byli zařazeni do několika družstev
podle toho, jak nám to šlo. Postupně jsme se zlepšovali, ale
bez pádů se to dařilo jen málokomu. Kdo se nebál, zkou -
šel své dovednosti na skokánku. Sněhu na sjezdovce bylo
málo, a tak jsme ke konci týdne lyžovali spíše po hlíně. Kvů li
nedostatku sněhu jsme jeli na noční lyžování do Mla dých
Buků, kde se nám moc líbilo, ale zrovna pršelo. Po dvou ho -
dinách jsme byli jako vodníci. V polovině týdne jsme si ta -
ké vyzkoušeli jízdu na běžkách a nejvíce pak groteskní pá -
dy při sjíždění kopců. Na běžkách jsme zvládli dojít až na
hranici s Polskem, kde jsme se otočili, a následovaly dlou -
hé sjezdy z hřebene dolů do údolí. 

I když jsme měli dávno po večerce, kromě učitelů nikdo
nespal. O to déle jsme museli druhý den luxovat a vykoná -

vat jiné pomocné práce. Někteří si dokonce vysloužili šla -
pání kopců s lyžemi na ramenou. Jeden den dostal každý
pokoj za úkol vymyslet nějakou zábavu na další večer. Vy stří -
daly se různé žánry: vtipy, básničky, kvízy a scénky. Nervo zi ta
nás ovládala, přesto se všichni smáli. 

Každý den jsme si něco mohli koupit na baru, ale již dru -
hý den tam nic nezbylo.

Na konci výcviku jsme poděkovali kuchařkám za výbor -
né jídlo a předali jim diplom. Co se týká závěrečného zá -
vodu – slalomu, měli jsme smůlu, protože sněhu bylo velmi
málo. Přesto jsme se jej pokusili zvládnout, v zatáčkách na
trávě, na rovinkách na sněhu a hlíně. 

Lyžařský výcvik se nám líbil, hned bychom jeli znovu,
ale chtělo by to více sněhu. Vzpomínky nám zůstanou na
celý život.

Karolína Kohoutová a Ladislav Bělík – 7. B, 
Petra Mac ková – školní psycholožka 

BASKETBALOVÝ 
TURNAJ

Dne 3. 2. 2020 se konal tradiční basketbalový tur naj
pro žáky druhého stupně základních škol v tělocvičně Gym -
 ná zia v Novém Bydžově. Přijeli jsme vlakem a hned po pří -
jez du nás překvapil nečekaný déšť. Turnaj se však hrál
v hale, takže jsme se ihned převlékli do dresů a začali la -
dit taktiku na soupeře. Hrálo se systémem každý s kaž -
dým na 10 mi nut čistého času, na palubovce vždy muse   -
lo být přítomno alespoň jedno děvče z družstva. První dva
zápasy se sice úplně nevydařily a skončily pro chlumecký
tým prohrou, i přes tyto okolnosti se však členové týmu
vzchopili a dal ší dva zápasy vyhráli. Turnaj byl až do po -
sledního zápasu vy rov naný, rozhodoval každý vhozený koš.

Díky tomuto se chlu mecký tým nakonec umístil na me dai -
 lovém 3. místě. Atmo sféra turnaje byla soutěživá a také na-
pínavá. Když zlepšíme střelbu na koš a doskoky, bude me
příště jistě ještě lepší. Moc jsme si to ve složení Jakub, Dan,
Víťa, Vítek, Matěj, Ondra, Michal, Tomáš, Patrik, Terka a Mí -
ša užili. 

Chlumecká škola se hlásí

Inzerce

Inzerce



Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

22

Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL

Ú
N

O
R

 2
02

0

23

Matěj Marko – 8. D,
Lucie Synková – učitelka TV

vyhlašuje termín zápisu dětí do 1. tříd na školní rok 2020/21
narozených od 1. září 2013 do 31. 8. 2014,
který bude probíhat v budově 1. stupně ZŠ

2. 4. 2020   15.00 – 17.30 hod.
3. 4. 2020   15.00 – 17.30 hod.

ČTVRTEK
PÁTEK

Během zápisu do 1. ročníku bude proveden zápis dětí
do školní družiny a školní jídelny.

K zápisu s sebou zákonní zástupci přinesou průkaz totožnosti
a rodný list dítěte. Pokud budou žádat o odklad školní docházky,

doloží vyšetření z PPP a od dětského lékaře
(řízení bude ukončeno a vše musí být doloženo do 15. 5. 2020 –

myslete na objednání v PPP)

Bližší informace Mgr. G. Masláková, zást. ředitelky – maslakova@zschlumecnc.cz

V dnešním krátkém nahlédnutí pod
pokličku školní jídelny vám chceme
při pomenout, jak se postupně vyvíjel
výdejní systém a jakými způsoby se
strávníci prokazovali při výdeji obědů.
Většina střední i starší generace si ještě
dneska dobře vzpomíná na malé papí -
rové stravenky, které byly zavedeny po -
stupně v 60. letech minulého století.
Byly tištěny v arších na celý měsíc, po -
každé v jiné barvě. Lísteček na jeden
den měl rozměry asi 2x 3 cm a během
stání v dlouhé řadě z něho mnohdy
v upocených rukou moc nezbylo. Na -
víc si je žáci museli na zadní straně po -
depsat. Jak mi vyprávěli chlumečtí pa -
mětníci, utkvěl jim v mysli pan učitel
Kadečka, jehož manželka pracovala
ja ko vedoucí školní jídelny. Ten byl ob -
zvlášť nekompromisní, a kdo neměl
stra venku podepsanou, toho poslal až
na konec fronty. 

S papírovými archy měli vedoucí
a stravenkářka každý měsíc dost prá -
ce – museli pracně vystříhávat straven -
ky na dny, na které si strávník oběd
nekoupil, lepit na archy stravenky za
odhlášené obědy, stále stravenky pře po -
čítávat a archivovat. Občas nastal pro -
 blém i na straně strávníků: když stra -

venky ztratili, museli si dokoupit nové
za plnou cenu.

V 90. letech se v souvislosti se za -
vá děním počítačů začaly používat iden -
ti fikační karty. V naší jídelně se 1. 6.
1996 rozjel zkušební provoz a karty
si nejpr ve pořídili dospělí strávníci, od
září se pak nový systém rozšířil i mezi
žáky. Tento nový moderní systém při -
nesl ně  kolik výhod pro kuchařky, ve -
doucí, stráv níky i rodiče žáků. Měl ale
také svoje sla bé stránky a jednou z nich
bylo i rych lé opotřebení karty. Po ško -
zenou kartu není možné dál používat,
ale je nutné zakoupit novou.

Proto se naše jídelna rozhodla od
1. 9. 2019 opět zmodernizovat výdej ní
systém a zavézt bezkontaktní iden tifi -
kační čipy. Hlavní výhodou pro stráv ní -
ky je vysoká odolnost proti mechanic -
kému poškození i vlhku, díky čemuž je
možné používat čip po celou dobu škol -
ní docházky. Při pořízení nového čipu
zaplatí strávník zálohu, která mu bu -
de při ukončení stravování a vrácení
nepo škozeného čipu vrácena. U výdej -
ního okénka stačí čip pouze přiblížit
ke čtecímu zařízení a ihned se na mo -
nitoru ukáže, zda má strávník na oběd
nárok a jestli si vybral 1 nebo 2.

V současné době mají strávníci
mož  nost vybrat si mezi kartou a či -
pem. V kaž dodenním provozu však
vidíme, jak má řada strávníků identi -
fikační kar tu poškozenou (zlomenou,
rozlepenou…) a musejí si pak kupovat
novou. Čip vydrží víc. Často se také stá -

vá, že při výdeji obědů se nepovede
správ ně vsunout kartu do čtečky a sys -
tém zahlásí: „Chyba čtení, opakujte po -
kus.“ To se s čipem nestane, takže výdej
obědů na talíře je plynulý. Proto věří -
me, že žáci i další strávníci brzy ocení
kladné vlastnosti čipů a s kartami se
na dobro rozloučíme.

Kolektiva zaměstnanců 
školní jídelny

Od papírových stravenek 
k bezkontaktním čipùm

Naši studenti pomáhají
„Pomozme Austrálii!“ Tímto heslem

se řídili všichni studenti naší školy ve
čtvrtek 16. a v pátek 17. ledna 2020.
Organizační tým studentské rady totiž
uspořádal charitativní prodej muffinů,
jehož výtěžek putoval na pomoc zvířa -
tům zasažených požárem v Austrálii
(or ganizace Wildlife Rescue).

Spoustu práce a hodin strávené
před troubou se vyplatily! Vybrali jsme
celkem 7 555,- Kč, přičemž za zmínku
jistě stojí, že na gymnáziu se během
7 minut prodalo všech 100 muffinů.
Děkujeme všem za pomoc, podporu
a projevený zájem.

Gymnázium, Støední odborná škola
a Vyšší odborná škola, Nový Bydžov
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Přijímací řízení 
2020/2021

Do pondělí 2. března 2020 je mož -
né podat přihlášku ke studiu na naší
škole. Pokud jste tak již učinili a chce -
te-li pro přípravu na přijímací zkoušky
udělat maximum, máte možnost při -
hlásit se na naše bezplatné příprav -
né kurzy. 

Víceleté gymnázium: 
ano či ne?

Ze zkušeností z minulých let víme,
že někteří rodiče žáků 7. tříd váhají, zdali

přihlásit své dítě na víceleté gym ná -
 zium. Před tímto krokem je třeba ujas -
nit si, co od tohoto kroku očekáváme,
a už alespoň trochu tušit, jakým smě -
rem se bude vaše dítě ubírat dál. Mít
tedy při nejmenším představu, jestli bu -
dete mít zájem pokračovat ve studiu na
vysoké škole i po maturitě. Velkou vý -
hodou víceletých gymnázií je, že nabí -
zí široce všeobecně vzdělávací charak -
ter v motivujícím prostředí. Žáci mají
dostatek času a příležitostí osvojit si
klíčové kompetence, důležité vědomos -
ti, dovednosti, postoje, hodnoty a doká -
zat je využívat v osobním, občanském
i profesním životě. Podle výsledků z mi -

nulých let mají naši žáci šestiletého stu -
dia značný náskok v přírodovědných
před mětech, lepších výsledků dosahu jí
i po stránce jazykové vybavenosti. Po -
kud tedy máte zájem studovat u nás na
gymnáziu, stačí odevzdat přihlášku do
kanceláře školy (potvrzenou ze základ -
ní školy nebo s potvrzenou kopií vy -
svědčení).

Podrobné informace o přijímacím ří ze -
ní a přípravných kurzech naleznete na
webových stránkách školy www.gnb.cz.

Mgr. Lukáš Rosůlek,
ředitel školy

Zabíjačkové hody
Kolektiv učitelů střediska praktické -

ho vyučování v Chlumci nad Cidlinou při -
pravil ve dnech 27.–29. ledna zabí jačko -
vé hody. Do akce se zapojili žáci prvního
a třetího ročníku oboru Řez ník – uze -
nář a třetího ročníku Ku chař – číšník. 

Vyzkoušeli si tradiční výrobu zabí -
jač kových výrobků, jako jaternice, jelita,
tlačenky, guláš, zabíjačkovou polévku,
ale třeba i škvařené sádlo, stejně tak se
všichni zapojili do špejlovaní vepřových
střívek, vázání obalů provázkem či do
práce s kolíbacími noži.

„Pro úspěšný výstup je výrazně dů le -
žité i správné okořenění všech výrob ků.
Ruční narážení prejtu do střívek navo -
dilo atmosféru domácí zabíjačky. V ne -
poslední řadě bylo nutné výrobky správ -
ně zabalit, opatřit štítkem s nezbyt nými

údaji a připravit k prodeji“, komen toval
akci vedoucí oborový učitel Milan Novák.

„Díky nízké venkovní teplotě jsme
mohli umístit stánek na nádvoří školy.
Ten byl od ranních hodin v obležení
koupěchtivých zákazníků z Chlumce
a okolí. Ano, stánek byl skutečně do -
slova v obležení. Většina zboží se na
pult v podstatě ani nerovnala a uč ňov -
ské výrobky se prodávaly rovnou z be -
den. Dovolím si říct, že čerstvěji to už
ani nejde“, pochvaloval si dále úspěch
akce Milan Novák.

V nabídce školní jídelny byla ty -
pic ká zabíjačková teplá jídla – světlý
a tma vý prejt s bramborami a zelím,
ovar s čerstvým křenem a hořčicí, gu láš
či zabíjačková polévka, vše za pří jemné
ceny. Gurmánský zážitek byl umoc něn
příjemným prostředím nové učebny
stol ničení.

„Zabíjačkové hody v Chlumci pro -
běhly v takové míře poprvé. Mile nás
překvapil zájem obyvatel města i okolí,
jejich pozitivní reakce na naše výrobky,
zaznívaly otázky, kdy se akce bude opa -
kovat. Tento typ akcí skýtá obrovský po -
tenciál a byla by škoda jej dále nerozví -
jet, takže další hody budeme opakovat
v týdnu před Velikonocemi“, prozradil
jeden z duchovních otců akce zástup -
ce ředitele Karel Průcha. Dodejme, že
akce byla doprovázena speciálním pro -
dejem výrobků žáků školy v prodejně
střediska včetně pekařského sortimen -
tu SŠGS Nová Paka. K vidění byla i vý -
stavka výsledků práce žáků v kurzu
CAR VING, což je vyřezávání ovoce a ze -
leniny, svými výrobky po kurzu přípra -
vy kynutých těst se blýskli i žáci obo -
ru Cukrář pod vedením učitelky Blanky
Kubíkové.

Støední škola technická a øemeslná
Nový Bydžov

Kurz 
dekorativního 

vyøezávání ovoce
Ve dnech 28. 1. – 29. 1. 2020 po řá -

 dala Střední škola technická a řeme -
sl ná Nový Bydžov ve svém středisku
v Chlum ci nad Cidlinou kurz vykra -
jová ní ovoce a zeleniny, kterého se zú -
častni lo deset žáků prvního ročníku
oboru Ku chař-číšník. Odbornými lek-
tory kur zu byli Bc. Jan Flídr a Tereza
Průchová.

Průběh kurzu byl zaměřen na zá   -
klad ní vhodné ovoce a zeleninu a je -

jich prvořadou kvalitu. Dále se žáci vě -
 nova li technice při přípravě jednodu   -
chých květů ze zeleniny až po složi -
těj ší vyře závání jablek. Každý žák na
konci kurzu obdržel osvědčení o ab sol -
vo vá ní základního kurzu vy řezávání
ovo ce a zeleniny.

„Myslím, že to byla zdařilá akce
a ko  nečná výstava finálních výrob ků
byla vel mi pěkná“, hodnotil kurz Jan
Flídr, uči tel odborných předmě tů po -
tra vinář ských a gastronomic kých obo-
rů SŠTŘ.

Ocenění pro SŠTŘ 
Nový Bydžov 

od zaměstnavatelù
Královéhradecka
Střední škola technická a řeme sl -

ná Nový Bydžov, jejímž zřizovate lem je
Krá lovéhradecký kraj, při pravuje stu -
den ty v oblasti dopravy, autoopraváren -
ství a strojírenství, dále pak žáky pro ze -
mě dělské a stavební firmy, pro elektro
pod niky a v neposled ní řadě pracovní -
ky do gastronomických, cukrářských
a řeznic ko-uzenářských provozů. 

Podle slov ředitele školy Vladi mí -
ra Blažeje si Střední škola technická
a řemeslná v Novém Bydžově dlouho -
době klade za cíl přípravu žáků v jak
oborech s výučním listem, tak v obo -
rech s maturitní zkouškou. Záběr ško -

ly z hlediska odborností je velice široký.
Žákům 9. tříd základních škol nabízíme
v roce 2020 tříleté obory Autome cha -
nik, Řidič nákladní a osobní dopravy,
Ope rátor stavebních a silničních stro -
jů, Opravář zemědělské techniky, dále
obory Autoelektrikář, Elektrikář-silno -
proud a dalším segmentem výuky je
tro jice oborů Kuchař-číšník, Cukrář
a na trhu práce žádaný Řezník-uzenář.
Tuto nabídku pak doplňuje čtyřleté ma -
turitní studium Dopravních prostředků
s dvěma zaměřeními – Operátor silnič -
ní dopravy a Technik silniční dopravy.
V navazujícím nástavbovém studiu Do -
pravní technika, všichni potravináři po -
tom v oboru Technologie potravin, mo -
hou vyučení absolventi dále rozvíjet
svoji odbornost a dosáhnout na matu -
ritní vysvědčení.

To, že absolventi školy mají na trhu
práce velmi dobré renomé, potvrdila ta -
ké skutečnost, že Střední škola technic -
ká a řemeslná Nový Bydžov skončila na
skvělém druhém místě v TOP 10 střed -
ních škol Královéhradeckého kraje za
rok 2019. V anketě „Škola doporuče -
ná zaměstnavateli“ hlasovalo více jak
30 zaměstnavatelů z Krá lovéhra dec ké -
ho kraje. Také v letošním, již 6. ročníku,
bylo základem hodnocení hlasování za -
městnavatelů, ale nově byly do letošní -
ho sčítání z důvodu garance stability
a kontinuity určitým dílem započítány
body z hodnocení škol v letech 2018
a 2017. „Hodnocení školy mne výrazně
potěšilo, chápu ho jako ocenění dlou -
holeté úspěšné spolupráce s mnoha
pro fesními partnery nejen na území
Krá lovéhradeckého kraje, ale i jako vý -
raz ocenění práce všech pedagogů na -
ší školy“, neskrýval radost a zadostiuči -
nění ředitel školy Vladimír Blažej. 

„Výuku zabezpečujeme jednak v No -
vém Bydžově, ve dvou budovách teore -
tic kého vyučování, nově zrekonstruova -
ném středisku praktického vyučování
Na Švarcavě, komplexním výukovém
areálu v Hlušicích a nově zrekonstruo -
vaném objektu praktického vyučování
v Chlumci nad Cidlinou. Škola dispo nu -
 je domovem mládeže, dvěma škol ními
jídelnami, svářečskou školou, provo zu -
jeme školicí středisko řidičů, autoškolu
s vlastními výukovými vozidly pro osob -
ní i nákladní dopravu,“ dodal Vladimír
Blažej. 

Mgr. Jaroslava Kholová, 
zást. řed.

Inzerce
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Jistě mnozí z vás vlastníte nějakého domácího mazlíčka.
Nejčastěji jsou to kočky, pejskové, někdo se rád pomazlí
s mor čátkem nebo křečkem. Není ani málo těch, kterým dě -
lají radost hadi, ještěrky či šneci.

Víte však, že domácím mazlíčkem mohou být i papouš -
ci? A slovo „mazlíček“ je zde použito v pravém slova smyslu.

Nás o tom přesvědčili domácí chovatelé z Králík v Par -
dubickém kraji, kteří za námi – do MŠ U Zámku – jezdí po
mnoho let a seznamují děti se svými opeřenými miláčky.

A návštěva to byla – jako vždy – zajímavá. 
Stačilo, abychom se s dětmi blížili ke třídě, a už nás vítal

jejich křik, ťukání, klepání… Po otevření klecí a zakrytých
bedýnek jsme mohli obdivovat barevnou krásu těchto velmi
chytrých ptáků.

Ukázali nám, jak umí létat na určené místo, chodit po
 zemi za svým „páníčkem“, rozlousknout ořechy, sezobat ze -
leninu a ovoce, a dokonce na povel válet sudy, mluvit, dát
„pusinku“ a v leže na zádech si nechat drbat bříško.

A tak se děti z naší MŠ znovu do -
věděly mnoho novinek a prohloubily
si zájem o přírodu a její ochranu. 

Tak zase někdy: „AHOJ, PAPOUŠCI!“
Děti a učitelky z MŠ U Zámku

P.S. Víte, že se opět po roce konala v DDM v Chlumci nad Cid -
linou soutěž Prima předškolák? Obě naše reprezentantky –
Kristýnka a Terezka – výborně uspěly a my jim blahopřejeme!

Leden nám začal svátkem Tří králů. Potkali jsme je ven -
ku v naší ulici, bylo to náhodné setkání a poslední ohlédnutí
za vánočními svátky, které jsme měli opět na blátě. Pro to -
že sněhové vločky nás při procházkách jen letmo pohladily
po tváři a hned zase zmizely, ve školce jsme si o sněhových
radovánkách alespoň vyprávěli. Hlavně s ostatními kama-
rády, kteří si užili tu opravdovou zimu na horách.

I když sníh u nás zatím není, příroda potřebuje naši po -
 moc. Proto jsme společně vyrobili šišková krmítka z tu ku
a se mínek a sami je rozvěsili. Přesvědčit se o tom na vlast -
ní oči můžete při procházkách v zámeckém parku. Kach -

ny po nás pokukovaly u jezírka, i na ně jsme mysleli a nakr -
mili je.

K zimě patří i každoroční soutěž v DDM Prima předško -
lák. Naši školku reprezentoval Martínek ze třídy Včeliček. 

Leden pro nás v MŠ skončil loutkovou pohádkou Zví -
řátka a loupežníci.

O pořádné zimě si zatím dál čteme a vyprávíme a bude -
me doufat, že si ji ještě užijeme. A že rčení „únor bílý, pole
sílí“ se nám k naší radosti brzy naplní. 

V období rýmiček a kašlíků vám přejeme, ať zimu užije te
ve zdraví. Kolektiv MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

AHOJ, PAPOUŠCI! 
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Nový rok jsme zahájili tradiční soutěží v České Tře bo -
 vé a sklidili jsme plno úspěchů:

        1. místa – Rez Martin, Vilgoš Dominik, Ja ho do -
vá Michaela, Baťka Jan 

        2. místa – Bernát Petr, Vavřínková Klára, Myška
Vítek, Bělík Petr 

        3. místo – Černá Kateřina, Bělík Ladislav, Slád -
ková Tereza 

   4.–5. místa – Rez Vladimír, Valášek Vítězslav, Sej -
korová Nikol, Bendák František 

        7. místa – Martinec Tomáš, Svobodová Tereza,
Doležalová, Doležalová Eliška, 

Bez umístění – Hrdý Šimon, Baťka Vojtěch, Ja ho -
da Vojtěch, Horák Kamil, Prášilová
Viktorie. 

V pondělí se několik dětí zúčastnilo kempu, který se ko -
nal poprvé. Bylo zde plno předních trenérů juda a i Ja ro mír
Ježek (trenér RD–U23 a bývalý reprezentant ČR), který byl
pro děti zážitkem. Hlavně bych chtěl poděkovat celému od -
dílu z České Třebové za klidný průběh závodů a kempu a za
to, jak se o nás postarali. 

Expedice judo Apalucha 2020
Část chlumeckých judistů se vydala stejně jako vloni do

Deštného v Orlických horách na zimní soustředění. Pů vod -
ně mělo být soustředění zaměřené na běžky, ale počasí prá -
vě běžkám moc nepřálo, ale o to víc jsme si užili sjezdovek.
Prakticky jsme sjezdovku celé čtyři dny opustili pouze na
nezbytné jídlo, o které se nám staral náš trenér a kuchař
v jedné osobě Ivan Martinec (za což mu patří velký dík a řád

zlaté VAŘEČKY). Kromě lyžování jsme si užili skvělých roz -
cviček pod vedením našeho trenéra Vládi Myšky, procházek
po nádherném okolí a spoustu her nejen venku, ale i uvnitř.

I přes oblevu jsme si pobyt na horách všichni užili a bu -
de opět na co vzpomínat. Takže, přátelé, budeme se těšit
zase za rok.

Zachovejte nám přízeň a hlavně držte palce všem dětem.

Magda Svobodová, Miloš Steklý
trenéři juda

2. 3.        PRÁZDNINY V DDM
pondělí     Zúčastnit se mohou děti od 1. třídy do 9. třídy.
               Sraz:           v 8.30 hodin v DDM, 
                                 ukončení v 15.00 hodin
               Program:     dopoledne – výtvarná dílna, 
                                 odpoledne – soutěž v x-boxu
               Poplatek:     120,- Kč (je zde zahrnut oběd, pitný

režim a materiál na výtvarnou dílnu)
               S sebou:      svačinu a pití, přezůvky, kartičku

zdrav. pojišťovny.
               Přihlášku společně s poplatkem odevz dej -

te ve dnech 24. 2. nebo 26. 2. přímo v DDM.

3. 3.         TURNAJ V DESKOVÝCH HRÁCH
úterý       + SPORTOVNÍ SOUTĚŽE
               Zúčastnit se mohou děti od 1. třídy do 9. třídy.
               Sraz:           v 8.30 hodin v DDM, 
                                 ukončení v 15.00 hodin
               Poplatek:     100,- Kč (je zde zahrnut oběd, pitný

režim a odměny)
               Program:     Dopoledne turnaj v deskových hrách

a odpoledne sportovní soutěže.
               S sebou:      svačinu a pití, přezůvky, kartičku

zdrav. pojišťovny.
               Přihlášku společně s poplatkem odevzdej -

te ve dnech 24. 2. nebo 26. 2. přímo v DDM.

16. 3.      XBOX KINECT 360 HRY
pondělí     Čas a místo: 15.00–16.30 hodin, GT klub DDM
                                 Hraní bez ovladače znamená, že

hrajete celým tělem. Kinect reaguje
na vaše pohyby. Chcete kopnout?
Prostě kopněte! Chcete vyskočit?
Pros tě vyskočte! Nemusíte se učit
ovládání – víte, co máte dělat. Hry –
závodivé, sportovní, taneční a další...

               S sebou:      přezůvky
               Akce je bez poplatku. Počet míst je omezen.

28. 3.      POHÁDKOVÝ
sobota     MAŠKARNÍ KARNEVAL
               Čas a místo: od 14.00 hodin v sokolovně 
                                 v Chlum ci nad Cidlinou 
                                 ukončení v 16.00 hodin.
               Program:     spousta soutěží pro malé i velké, ta -

nec, slosovatelná dětská vstupenka.
               S sebou:      masku, chuť se bavit, soutěžit 
                                 a tančit.
               Akce je hrazena ze Šablon EU. 

NABÍZÍME 
LETNÍ TÁBORY 2020:

Za sedmi divy světa –
Všeobecný I. 

3. 7. – 11. 7. 2020
Josefův Důl. 
Hl. vedoucí: Lucie Panchartková.

Kobliha –
Všeobecný II.

26. 7. – 8. 8. 2020
Svatá Kateřina. 
Hl. vedoucí: Ondřej Pulec. 

Judo tábor
18. 7. – 26. 7. 2020

Svatá Kateřina.
Hl. vedoucí: Miloš Steklý. Pro děti z kroužku juda. 

Přírodovědný příměstský tábor
20. 7. – 24. 7. 2020

areál DDM + výlety.
Hl. vedoucí: Lucie Panchartková. 

Sportovní příměstský tábor
17. 8. – 21. 8. 2020

areál DDM + výlety.
Hl. vedoucí: Miloš Steklý.

Přihlášení je on-line na našich webových stránkách
nebo přímo v DDM.

Přihlášky na zájezdy, informace:
Středa: 14.00–18.00 hodin
budova Občanského centra 
www.ddmchlumec.net

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC BŘEZEN 2020
ul. 9. května 198, ( / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

Inzerce

Judo v lednu 2020
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sad kářů – „pot šetří krev“. Ale to už všichni z nás pokuko -
vali dál, kde na nás čekala současná výzbroj našich vojáků.
Obtěžkat si útočnou pušku BREN2 či lehký kulomet FN Mi -
nimi splnilo sen mnohých z nás. Když došlo na pro hlídku
bojového vozidla Land Rover 130 Kajman a jeho vý zbroje,
těžko jsme si dokázali představit, že zažijeme ještě víc. A pře -
ce. Hod signální dýmovnicí byl jen závdavek. Avšak střelba
slepou municí z útočné pušky, a dokonce kulometu byla
oprav dovým vrcholem naší návštěvy. Plni zážitků jsme pak
měli možnost během besedy vznést naše dotazy na vo jáky,
kteří se přímo zúčastnili zahraničních misí. S napětím jsme
poslouchali z jejich úst prožitky z bojových misí. Jistě jsme
byli rádi, že se můžeme nakonec vrátit do našich do mo vů,
kam nás doprovázely rozzářené dětské oči. Ale při znejme
si, že oči dospělých nezůstaly pozadu. 

Na závěr se sluší znovu moc poděkovat našim
vo jákům, a to doma i v zahraničí. My o letošních Vá -
 nocích pošleme určitě další balíček a možná se
k nám i někdo přidá. 

za družinu Lasiček Karel Kárčí Neprášek

CHLUMECKÉ BUDKOVÁNÍ
V sobotu 25. 1. 2020 se

v Chlumci nad Cidlinou ko -
nal 3. ročník již známého
Chlu meckého budkování.

Účast byla hojná, a kdo se
nezúčastnil, může jen smut -
 nit a doufat, že se zapojí pří -
ští rok.

Zábava pro nás začala už
ve vlaku, když jsme hráli Mé -
 ďou prezentovanou hru.

Potom jsme od vlaku vy -
razili po stopách ptactva na
zá mek Karlova koruna, kde
jsme byli zasvěceni do celé
akce. Byli jsme rozděleni do skupin – většinou po oddí -
lech – a po mocí zašifrovaných vzkazů získali potřebné
informace.

Každá skupina obdržela mapu a seznam úkolů, které
mě la cestou splnit. Patřilo mezi ně například zjistit na míst -
ním hřbitově „ptačí“ jména, vyžebrat vajíčko, rozvěsit nové
budky na určené stromy nebo vyčistit už visící budky, sehrát
scénku o svatém Františkovi, vyluštit citát a spoustu jiného.
Prostě jsme se nenudili. 

Když všechny skupiny splnily zadané úkoly, čekal na kaž -
dého oběd v podobě opečených špekáčků. Po návratu na

Karlovu korunu jsme si ještě zahráli pěknou hru, při které
jsme se náležitě zahřáli.

Jako poděkování za pomoc ptáčkům jsme ještě dostali
lojové koule a slunečnicová semínka, jimiž jim také může -
me v zimě pomoci.

Po oficiálním ukončení akce jsme vyrazili zpět na nádra -
ží a rozjeli se plni radosti a dojmů domů.

8. oddíl skautek, Dvůr Králové nad Labem

SKAUTSKÝM SVĚTEM
VÝROČÍ:

7. 3. 1850 se narodil první prezident
Československé republiky Tomáš Garigue
Masaryk, který držel ochrannou ruku nad

naším Junákem.
25. 2. 1919 se narodil MUDr. Jiří Klika – Bob. Pů -

sobil v nejvyšších funkcích v Junáku a za německé okupace
byl jedním z velitelů Zpravodajské brigády, která působila
od roku 1939 bez prozrazení a do Pražského povstání po -
stavila téměř tisíc vycvičených bojovníků.

25. 3. 1928 se narodil v USA skaut a kosmonaut
Jim Lowell. Byl několikrát v kosmu a při svém posledním
le tu na Měsíc byl velitelem Apolla 13, které i s posádkou za -
chránil po explozi kyslíkových nádrží ručním řízením a nou -
zovým přistáním do Tichého oceánu. Sovětský svaz nabídl
přistání na svém území a pomoc nabídlo i Čes ko slo ven sko.
Jim Lowell však vesmírnému středisku odpověděl: „Měl bych
problém trefit Evropu, natož takhle malou zemi. To asi ne -
půjde.“ Věděl, co říká, protože měl ve své rodině české pra -
rodiče (pocházeli od Plzně) a na Měsíc vezl vlajky Čes ko -
slovenska (!) a USA.

28. 3. 1592 se narodil Jan Amos Komenský. Junák
a skauting zejména v Evropě navazuje ve výchově na myš -
lenky, které hlásal tento český husitský biskup a světově
uznávaný pedagog; jeho revoluční výchovná metoda „škola
hrou“ patří již 100 let k pilířům skautské výchovy.

AKTUÁLNĚ

SKVĚLÝ KURZ PRVNÍ POMOCI
PRO VEŘEJNOST

PODĚKOVÁNÍ Z AFGANISTÁNU,
aneb začalo to balíčkem…

Tradice posílat „balíčky péče“ pro vojáky ve válečných
kon fliktech sahá až do období druhé světové války. V naší
zemi však byla tato tradice obnovena docela nedávno. Ty -
to balíčky nejčastěji obsahují různé sladkosti a pochutiny, ale

i vzkazy, které pomáhají vojákům zvládnout náročnou misi
daleko od domova. Nápad zaslat tento balíček našim vojá -
kům nově vzniklou družinou oldskautů – Lasiček vznikl
narychlo, ale přesto se setkal mezi námi s nadšením. Bě hem
dvou dnů byl připraven a putoval poštou přes Spojené stá -
ty na vojenskou základnu, odkud byl pak dále distribuo -
ván našim vojákům do Afghánistánu. Mimo různé dobroty
obsahoval i poděkování a přání šťastného návratu domů.
Nakonec jsem si neodpustili i malou prosbu o pár fotek, kte -
ré by nám ukázaly, jak balíček doputoval. Obrovskou radost
nám pak udělal děkovný email s fotkami zaslaný přímo ve -
litelem odřadu Logar ze 43. výsadkového praporu v Chru -
dimi. Nikdo z nás by se však nenadál, že tento email bude
jen začátek dalšího dobrodružství. Zanedlouho nato dorazi -
lo totiž pozvání na návštěvu výsadkářů přímo v Chrudimi.
A tak jsme společně s dětmi vyrazili na prohlídku. Po uvítá   -
ní velitelem 43. vý   -
sad kového praporu
jsme strávili něko lik
hodin v kasár nách
a mohli sledovat vý -
cvik výsadkářů na
vlastní oči a mnohé
si dokonce i vyzkou -
šet. Všichni jsme se
zájmem sledovali, co
všechno se musí vý -
sadkář naučit, než
poprvé vyskočí s pa -
dákem. Naučili jsme
se parakotoul, kte -
rým výsadkář dopa -
dá na zem, či jak
čelí závadám na padá ku. Měli jsme možnost usednout do
vrtulníku dopravního letadla a alespoň trochu zažít, jak se
na stejném místě vý sadkáři cítí. Plní dojmů jsme pokračo-
vali v prohlídce, kde
jsme se seznámili
s výzbrojí a výstrojí
našich vojáků. Měli
jsme tak možnost si
na vlastním těle vy-
zkoušet neprůstřel -
 nou vestu či balis-
tickou přilbu. Těž-
ko si představit, jak
se s 50 kg výzbroje
a vý stroje voják po-
hybuje pod rozpá -
le ným afghánským
slun cem. Už však
lé pe chápeme mot -
to chru dim ských vý 

SKAUTSKOU STEZKOU
WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

PROSBA
K PŘIPRAVOVANÉ VÝSTAVĚ A K VYDÁNÍ AL MA NA  CHU
O 100 LETECH SKAUTINGU HLEDÁME SKAUT  SKÉ
RELIKVIE – KRONIKY, DENÍKY, ODZNAKY, PRŮ  KA -
ZY, PROSTĚ VŠE, CO SE VÁŽE KE STOLETÉ HISTO -
RII STŘEDISKA CHLUMEC. Rádi si od vás zapůjčíme
a ukážeme světu.                                   DĚKUJEME.

KONTAKT – VRATISLAV APPL, 604 265 973
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UDÁLOSTI:
22. 2. Mezinárodní den skautek
8. 3. Mezinárodní den žen – skvělá děvčata a vynika -

 jící ženy tvoří polovinu členů Junáka – českého skauta z.s.
Nezapomeňte, bratři, s kytičkou i na svoje maminky!

9. 3. Den památky obětí v Osvětimi – Březince.
Do Birkenau byli převezeni z Terezína vězňové rodinného tá -
bora a za vražděni.

20. 3. Jarní rovnodennost, první jarní den
22. 3. Světový den vody
29. 3. Letní čas – posuneme hodiny o jednu hodinu

do pře du (2.00 na 3.00)                              Mika-Köhler

Pozn.: Autorem loga v úvodu rubriky je Ondřej Junek,
ve  doucí družiny Siláků. Při po mí ná 100 let od začátku
skauto  vání v Chlumci nad Cidlinou. Havran je znakem
našeho střediska Černého havrana (autorkou znaku je Vlas ta
Tomášková), pojmenova ném po významné osobnosti chlu -
 mec kého skautování Karlu Fel gro vi, přezdívkou Černý havran.
Lilie s trojlístkem je znak Junáka-českého skauta. Am bu -
lanční spojka nebo uzel přá telství představuje sílu světo vé ho

skautingu. Kruh je sym bol nekonečnosti, věčného bytí – byli
jsme a budeme.

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli

25. ledna 2020 proběhlo v multi-
funkčním centru Fabrika ve Svita vách
gala odpoledne hasičského sportu.

Mezi nejúspěšnější závodníky v ČR
se díky svým výkonům v Českém ha -
lovém poháru v běhu na 60 m v ro -

ce 2019 probojoval také Tomáš Ra -
kouský. Gratulujeme!

Lenka Šarounová

Tomáš Rakouský 
mezi nejúspěšnějšími závodníky

za rok 2019

Sokolská ulice získala své pojmenování 29. 10. 1928.
V tomto roce byla postavena impozantní budova sokolovny
a jistě by se nenašlo pro ulici v jejím sousedství příhodněj ší
pojmenování. Ve starých plánech jsem však ulici našel
ozna čenu jako Havlíčkovu, která měla svůj počátek v Rieg ro -
vě ulici a končila až v dnešní ulici Boženy Němcové (dříve Pan -
ské). Počátkem války měla poněmčený název Sokol Gasse,
ale se zákazem Sokola musela ulice změnit pojmenování.
Od roku 1941 do konce války byla Mozartovou ulicí a s kon -
cem války se jí v srpnu 1945 vrátil původní název – So kol -
ská. Zpevněný povrch ulice získala v roce 1965 v rámci pří -
pravy okrskové spartakiády a cyklistického Závodu míru. Již
v roce 1959 byl vybudován chodník k mateřské škole, o rok
později kolem školy. Mozart patří k velikánům světové hud -
by, měl velmi přátelský vztah k Praze. Vzhledem k značné -
 mu zatížení okolí sokolovny parkujícími automobily byl po -
dán návrh na rozšíření ulice o parkovací místa.

Sovova ulice získala své pojmenování v roce 1969 po
čes kém básníkovi Antonínu Sovovi (1864–1928), který bý -
val ve dvacátých letech minulého století hostem ve Štítě. Tuto
událost dosud připomíná pamětní deska před zdejší hájov   -
nou, kde byl hostem. Byl jmenován i zdejším čestným obča  nem
a chlumečtí i novobydžovští studenti pro něho pořáda  li zdra -
vici, jak bylo připomenuto v dobovém tisku. Celá část měst ské
zástavby, která dnes zahrnuje ulici Sovovu, K Jezu a Na Lu -
kách bývala do počátku sedmdesátých let označo  vána jed not -
 ně Na Lukách. Původní cesta od českosloven ské ho kostela
ke kladrubskému mlýnu procházela napříč úze  mím a byla
osázena lípami. Asfaltový povrch získala uli ce v roce 1977.

Názvem Spravedlnost byla označována celá zástavba
za bývalou Kozelkovou sušárnou, kterou starosta vybudoval
v roce 1900, později známou pod označením Květa. První
úprava ulice v pokračování Nádražní je zde zaznamenána
z roku 1958. Kanalizace zde byla budována v roce 1964–
1965. Následně získala asfaltový povrch, který byl přejezdem
vojenských vozidel zcela zničen. V polovině sedmdesátých
let byla ulice pro vojenská vozidla uzavřena. Armáda se za -
vázala zhotovit novou ulici. V roce 1977 byla ulice vybeto -
nována, ale ne moc kvalitně, a velké zatížení vojenských
vozidel přijíždějících do nedalekých skladů jí dalo pořádně
zabrat. Poslední úprava komunikace byla prováděna v roce
1986. Financování stavby proběhlo s přispěním z fondů
EU. Další část kanalizace v této části města byla prováděna
v roce 1972. V roce 2014 byla dokončena úprava zbývají -
cích komunikací včetně kanalizace a osvětlení. Souběžná
ani příčné ulice nemají samostatné pojmenování. 

Starobranská ulice odděluje první městskou část od
Kolínského předměstí. Podle historiků touto ulicí procházel
val a městský náhon, ochraňující město a byl spojen s vodním
hradním příkopem. Pod farní stodolou měl také stát tzv. Pod -
hajský mlýn. Dnes již po těchto archaických památkách ne -
najdeme ani stopu. Název nese ulice podle Pražské brány,
kupodivu označované jako dolní městská brána, která by -
la naproti dnešnímu hostinci se shodným jménem. Ulice
byla téměř po celé minulé století prašná a blátivá. Ka na -
lizací byla ulice vybavena v polovině dvacátých let minulého
století. K první bezprašné úpravě došlo v roce 1953. Dneš ní
stavební podobu získala v roce 2008, ale pojmenování ulice

Město a jeho ulice (18)

Sokolská ulice

Sovova ulice směřuje k Cidlině

Spravedlnost 2014 
(úpravy byly prováděny za spolufinancování EU)

Na konci Starobranské prý býval mlýn na hradním příkopu

Birkenau

Inzerce
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patří k těm nejstarším. Vybrali ho již v roce 1899 a nemu -
 selo být měněno ani za války. Ulice musela mít vedle čes ké -
ho i německé označení Alte Torgasse.

Ulice Svatopluka Čecha získala své úřední pojmeno -
vání v prosinci 1910, když ještě zdaleka nebyla souvisle
zastavěná. O sokolském cvičišti jsem již psal při popisu Sme -

tanovy ulice. Jen jsem nezmínil záměr výstavby sokolovny,
která měla stát v této ulici. Své pojmenování nikdy nezmě -
nila, německé označení znělo: Svatopluk Čech Gasse. Vzhle -
dem k tomu, že ulice patřila ke klidnějším, neměla dlouho
zpevněný povrch. K první bezprašné úpravě došlo v roce
1953, osvětlení bylo budováno v roce 1956. Nejnověji byl
v ulici po jedné straně zhotoven chodník ze zámkové dlaž -
by v roce 2014. -ijv-

Svatopluka Čecha

Ostrostřelecké slavnosti
Podle ostrostřeleckých střelnic a sálů jsou dodnes nazý  vá -

na v mnoha městech jejich fungující společenská centra. Při -
 pomenu jen Hradec Králové, Vrchlabí, Poličku. V Chlum ci
to výstavba hraběcího hotelu Liverpool všechno změni la. To
však opět předbíhám období prosperity ostrostřelců i Střel -
nice, když se poté dokonce zrodila úvaha o přeměně restau -
rační budovy na chudobinec a sirotčinec, ale nedo šlo k tomu.
Městská rada totiž konstatovala, že střelnice nic nepřináší.
Pro samotné ostrostřelce ale následujících dva cet let po kou -
pi střelnice patřilo k nejaktivnějším obdo bím jejich činnosti.
Již ve válečném roce 1866 se zapojili do ubytovávání vojáků
ve městě (za velmi slušnou úhradu) a budování vojenských

lazaretů, pro které byly připraveny vedle střelnice, panské hos -
pody Ressorcu, škola, „šroubov na“, Loreta, hřebčín na Ostrově.
Nakonec ale všechny obsa zeny nebyly. Když starosta Čer mák
obdržel od císaře Zá služný zlatý kříž, ostrostřelci přispěli spo -
lečně se zpěváckým spolkem Klicpera, dalších měšťanů a dětí
k lesku této udá losti. Protektor Kinský je ve válečném roce
23. června vy zval, aby v případě, že vojsko odejde do pole,
dbali ve městě o udržení pořádku a setníku sdělil, že ho bu -
de podporovat. My víme, že on sám Chlumec raději opustil,
aby nemusel plnit své starostenské povinnosti. Byl v té době
totiž starostou a městská rada ho musela odvolat. V roce
1868 se také roz loučili s dřívějším dlouholetým setníkem
a motorem jejich činnosti Janem E. Kobrem. Několik let
v tom to období byl setníkem hostinský Josef Vaníček, který
také rezignoval. No vým setníkem se stal na řadu let vážený
pekař a obchodník Josef Oliva. K velké události došlo v roce
1872, když novým chlumeckým nádražím projížděl z Ber lí na
novou jiho-se verní německou spojovací dráhou císař Fran ti -
šek Josef. Vlak zastavil, císař prošel slavnostně shromáždě né
korporace: „Hodně příprav, krátká sláva“, napsal Václav Kle -

 mens. Ale ani pozdější návštěva prvního prezidenta v roce
1926 neby la delší. Ke spolkové činnosti však nepatřila pouze
střelba, ale 2. prosince 1873 například oznámili společnou
vycház ku na počest 25. výročí vlády císaře Františka Josefa.
Vy cház ka započala slavnou pobožností za účasti všech chlu -
mec kých zpěváckých spolků. Také další událost se neobešla
bez ostrostřelců. Tou byla veliká dvoudenní slavnost odhale ní
pomníku V. K. Klicpery v roce 1874 za účasti obyvatel ze ši -
rokého okolí. Slavnost se zčásti odbývala také na Střelnici.
Průvodu se zúčastnily čtyři hudby, také kolínská Kmo cho va,
podle zápisů bylo neseno 50 praporů. Takovou slávu Chlu  mec
dosud nezažil a ostrostřelci byli při tom. V před večer hlav ního
dne byla na rodném Klicperově domku od ha lena pa mětní
des ka věnovaná děkanem Šafránkem, které ho si můžeme při -
pomenout již z časů pobytu Boženy Něm co  vé na jeho faře
v Mlékosrbech. Ostrostřelci se potom brzy zúčastnili i děka -
nova pohřbu. Je uložen v podzemní kryptě Zubatovské kaple.

Oživení aktivit ostrostřeleckého sboru, pořízení nových uni -
forem (staré uniformy byly rozdány místním chudým) před  chá -
ze la v roce 1837 obnova stanov. K jejich znění se potom v ro -
ce 1872 vrátily stanovy, které podepsal do tisku (vyšly tiskem
v novobydžovské tiskárně F. Pavelky 1882) set ník a velitel
sboru Eduard Kult. V roce 1872 oznámila dvor ní kancelář
v Praze, že stanovy 25. 8. téhož roku milostivě potvrdilo Jeho
c. a k. apoštolské Veličenstvo. V § 1 jsou uve deny povinnosti
chlumeckého měšťanského sboru: „a) od  bý vati cvičení ve střel -

bě, b) k povznešení všech slavností se naskytujících vytažením
co ozbrojený stejnokrojný sbor při spívati, c) v pádu vyzvání
a řízením kompetentního c. k. po litického úřadu o vnitřní bez -
pečnost v městě se starati, d) za časů války, jakož i za odtažení
vojenské posádky, nevyhnu telné potřebné vnitřní stráže odbý -
vati a kdyby třeba bylo, erární dovozy dopravovati.“ V § 2 je
uvedeno, že do spolku se přijímají jen chlumečtí měšťané star -

Chlumecký měšťanský 
ostrostøelecký sbor (3)

Slavnost Božího Těla 
zřejmě na nejstarší chlumecké fotografii 1890 

(archiv muzea)

Dopis hraběte Oktaviána Kinského 
s výzvou ostrostřelcům k ochraně města 1866 

(SOkA Hradec Králové)

Inzerce

Inzerce
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ší 24 let. V § 3 uvede no, že každý člen má nárok na vojen -
ské čestné doprovoze ní k hrobu a podmínky, kdy se má při
spouštění do hrobu stříleti. § 5 uvádí výši zápisného a ročních
příspěvků. Ty pro setníka činily 3 zl., nadporučíka 2 zl. atd.,
pro každého člena 50 kr. rakouské měny. Stanovy řešily i mož -
nost vyloučení. To mohlo nastat, když člen řádně neplatil pří -
spěvky, nebo se třikrát nezúčastnil vytažení sboru, nařízeném
velitelem. Možná by zde našli poučení i naši poslanci, kteří
se nemo hou dohodnout, jak potrestat neúčast na zasedání
parla mentu. Vyloučit? Spolek ostrostřelecký co ozbrojený
měš ťanský sbor sestává ze setniny s protektorem v čele. Sbor
důstojníků sestává ze setníka, co velitele sboru, dvou nad po -

ručíků, dvou poručíků a střelmistra. Volba velitele se dě je vždy
na valné hromadě, tajným hlasováním. Ke zvolení velitele je
třeba přítomnosti dvou třetin sboru, ostatních dů stojníků nej -
méně poloviny. Spolkový výbor se volí na tři ro ky a vedle sbo ru
důstojníků, ho tvoří dalších 6 členů. Ve sta novách je také člá -
nek o ustanovení tzv. pohřebního bra trstva. Kolem tohoto
spolku z roku 1867 vznikla řada do hadů při ukončení čin -
nosti ostrostřelců ve dvacátých letech minulého století. Sta no -
vy tohoto spolku jsou uloženy v hra deckém státním archivu
a nesou souhlas pražského mís to držitelství ze stejného roku
a podpisy četných měšťanů, kte ří byli současně aktivními
ostro střelci. Podepsali je Josef Vaníček (hostinský), Josef Ka -
lina (obchodník) František Lan da, Jan Levínský, Ignác Sigl
(řezník), Josef Oliva (obchodník a pekař), Jan Šlar, Václav
Schak, Eduard Kult. Některé najde me mezi veliteli ostrostřel -
ců nebo radními a zastupiteli měs ta. Nepředbíhejme události
konce ostrostřelců a pohřebního bratrstva a vraťme se ke sta -
novám ostrostřeleckého sboru, jejichž popisem jsem začal.
Stanovy ostrostřelců měly 30 §. V posledním § je upraven
vztah k vojsku, jak jsem se již dří ve zmínil: „Poněvadž koneč -
ně nejvyšším výnosem ze dne 16. února 1836 sboru a důstoj -

níkům měšťanského sboru ostrostřeleckého, když kolem vo -
jenské stráže jdou, od této a taktéž i od mužstva jakási čest
vzdáti se má, jest též i sbor střelců c. k. důstojníkům, jakož
i vojsku čest vzdát povinen. Každá případná změna stanov vy -
žaduje schválení c. k. vyšší ho politického úřadu. Součástí těch -
to stanov byla také vý strojní příloha. Jak byli naši ostrostřelci
přistrojeni (nesho duje se s figurínou v muzeu). Třírohý klo -
bouk s chocholem z kohoutího peří. Kabát vojenské zelené
barvy. Kalhoty mod  ré barvy s červenou lemovkou. Plášť šedivé
barvy. Dů stoj ní ci měli na kalhotách stříbrné porty, ocelovou
šavli s ocelovou pochvou. Hudebníci měli místo klobouku
 čáku s červeným chocholem, modrý kabát, modré kalhoty

s červeným lemo váním, také k jejich oděvu patřila šavle v ko -
žené pochvě, u kapelníka v ocelové. Drobné přízdoby zvyšo -
valy pestrost a lesk uniforem. Uniformy si důstojníci museli
pořídit sa mi, méně majetní získali příspěvek, nebo jim unifor -
ma by la zapůjčena. Prapor byl rovněž zapsán v příloze sta -
nov: Zelený, na jedné straně hraběcí erb, na druhé straně
chlu  mecký městský znak. Praporu se podobně, jako u vojska,
vzdávala čest, ukládal se za zvuků hymny. Eduard Kult, no tář -
ský zástupce, jako setník ostrostřelců zavedl české vele ní.
Chlumečtí ale zařadili češtinu později než v Litomyšli, Chru -
dimi i Jičíně. Po něm převzal velení Josef Kalina a dále klem -
píř Jan Klofec. Tento řemeslník si vysloužil obdiv souse dů ta -
ké tím, že prováděl klempířské práce na kostelní věži. Jeho
učedníkem byl pan Houška, jehož potomci v Chlumci v tom -
to potřebném řemesle nadále pokračují. V roce 1874 zřejmě
sbor dosáhl nejvyššího počtu, když měl 147 členů, ale na
valnou hromadu jich údajně přišlo jen 15. 

Vždy na jaře, když to počasí dovolovalo, se konalo slav -
nostní otevírání střelnice. Průvod vycházel od radnice s vlast -
ní uniformovanou hudbou za osobního řízení kapelníka Ja -
na Vlasáka a s doprovodem duchovní správy, aby střelcům

Jeho Exelence Oktavián Kinský 
(repro z knihy Vítězslava Klemense)

František Mazanec, 
ředitel hraběcí kanceláře, 

odmítl v roce 1865 
volbu setníkem ostrostřelců 

(SOkA Hradec Králové)

Jmenovací dekret, kterým byl pozdější
setník ostrostřeleckého sboru 

Václav Vorel potvrzen desátníkem
(SOkA Hradec Králové). 

Dekret podepsali setník Eduard Kult,
nadporučík Josef Kalina 
a poručík Josef Klofec

požehnala. V průběhu roku uspořádali ostrostřelci řadu
slavností, které byly mezi občany oblíbené, i když se kona  ly
na počest císařské rodiny, nebo místní vrchnosti. V roce
1877 se zúčastnili slavného přivítání novomanželského
páru Ok taviánova synovce Zdenka Kinského, který bydlel
v Zapči. Při prohlídce chlumeckého zámku vás upozorní
na jeho šest dcer, které zde jsou vyobrazeny při projížďce na
koních. Se svým strýcem nebyl pro jeho nový sňatek zrovna
zadobře, snad ani jeho otec, protože Oktavián měl mít ně ja -
 ké techtle mechtle s jejich hraběcí manželkou a mamin kou.
Vidíte, že k takovým věcem docházelo, i když se ještě nelé -
talo na Měsíc, ale jezdilo pouze koňmo do Luhů. Zde něk byl
předurčen pro dědictví celého panství, když Okta vián byl bez -
dětný. Dočkal se až téměř ve svých padesáti le tech. Byl také
známým chovatelem koní a vítězem četných překážkových
dostihů, ale je zajímavé, že koně si pro své kočárové vyjížď -
ky půjčoval od drogisty Emila Černého z čp. 70. Asi měl do
kočáru koně lepší. Možná si z mého dřívějšího textu vzpome -
nete, jak si na něho opakovaně stě žoval advokát Hrbek (za
ním přijížděl pozdější ministr finan cí Alois Rašín, se kterým
se dobře znal z období procesu s vlasteneckou radikální
mládeží Omladinou) za jeho zběsi lou jízdu po chlumeckých
ulicích. Budeme dále slavit s ostro střelci: „Za příčinou jme -
novin Jeho c. k. apoštolského veličen stva, nejmilostivějšího
císaře Františka Josefa I., bude 4. října slavná mše svatá! Při
takové slavné mši muselo být vše vy pu lírované, panstvo na
levé straně oratoře, úřednictvo ve svých nažehlených unifor -
mách a odložených cylindrech, na druhé, zpěváci, měšťané
uspořádáni v lavicích podle důle ži tosti, cechy (později řeme -
slnická společenství) se svými pra pory, ostrostřelci včetně hu -
debníků ve svých uniformách, mu ži odděleni od žen. V pa -
mětech autora Letopisů najdete poznámku, která vám bude
jistě cosi připomínat: „Panští úřed níci byli zvláštní kasta,
chtěli se zavděčit panstvu.“ Je zajímavé, že radní dostávali
od starosty pozvánku, jako na zasedání rady. Aby náhodou
nezapomněli! Tak to šlo pěkně za se bou, jednou jmeniny,
podruhé naroze niny, výročí sňatku, vý ročí panování císa -
ře, císařovny, jejich syna Rudolfa,
ně kte rého arcivévody a pro ostat -
ní slavnosti zasvěcené dalším ak-
tivitám, ani mnoho nedělí nezbýva -
lo. 22. zá ří 1877 uspo řádali koncert
vlastní hudby s taneční zábavou ve
pro spěch našich vojínů v Bosně
a Her cegovině (rakousko-uher ská
oku pa ce bývalého Osmanského
úze mí). Ostrostřelci ale ta ké pořá -
dali plesy na počest paní hraběn -
ky, nebo ve prospěch místních chu -
dých. V úno ru 1878 činil výtěžek
z jejich plesu pro chudé 114 zla -
tých. Hu deb níci, i když hráli v ostro -
střelec kých uni for mách, nebyli všich -
ni členy spolku, proto jim by lo třeba
zaplatit. Ten to krát stáli 25 zlatých
a za pivo a ve če  ři dalších nece -
lých 10 zlatých. O rok později byl
vý nos z plesu vyšší a činil asi 190
zla tých. Hudebníci nevlastnili ostro -
stře lecké uniformy, ty jim spolek za -
půjčoval, protože se často stří dali.

Paní hraběn ka se zpravidla plesu nezúčastnila, ale vždy
se nechala vidět a poslala nějaký peněžní obnos. Pří spěv -
ky jednotlivých aktiv ních ostrostřelců, ani tzv. přispívajících
členů by na naplnění sborové pokladny nestačily. Někte -
 ří obchodnici již v 19. sto letí oblepili své krámy rekla mou,
že jsou přispěvateli místních ostrostřelců. Jak to zabí ralo ke
zvýšení jejich obratu nevím, ale jistě jste si všimli, že tako -
vá reklama je živá dodnes. Sbor potom mohl uniformo va -
ným na střelnici platit pivo. Vypilo by se ho prý dost, ale
podle kronikáře setník Čuch stanovil limit na jednoho jed -
no. Největší městskou a také ostrostřeleckou slavností byl
 církevní svátek Božího Těla. Boží Tělo je po hyblivý svátek
svázaný s termínem Velikonoc, kdy se sym bolicky mění
chléb a víno v tělo a krev Páně. Následoval po svátku Nej -
světější Trojice, které v Chlumci je zasvěcen ma lý kostel
v parku u školy. Za první republiky patřil ke stát ním svát -
kům a v ně kterých spolkových zemích v sousedním Ně -
mecku je tomu tak doposud. Z kostela se s okázalostí vy -
nášela Svátost ol tářní pod baldachýnem, který nést byla
nejvyšší čest. Na ná městí byly postaveny čtyři oltáře, ke
kte rým průvod směřo val, a u každého místní děkan slou -
žil krátkou pobožnost. Na tuto slavnost se všichni dlouho
při pravovali. Březové a lipové větve, kterými oltáře vyzdo -
bili, vě noval hraběcí vel kostatek. Pokud prý si hospodáři
odnesli z oltáře posvěce nou větvičku a vsadili ji na svá po -
le, zaru čovalo jim to dobrou úrodu. Dnes ji musejí podpo -
řit umě lými hnojivy, a kdo ví, če mu by dnes ochránci pří -
rody dali přednost. Možná, že by ani s olamováním větví
v lese ne souhlasili. Starosti měli i ma minky malých děvčá -
tek, které do průvodu musely obléknout do bílých šatiček
za družič ky, které z košíčků na cestu oltář ní svátosti roz -
hazovaly předtím otrhaná kvítka a mladé líst ky. K průvodu
se potom přidávali další občané a celou tu slávu doprová -
zeli ostro s třelci střelbou z moždířů a pušek slepými nábo -
ji. Odtud pocházelo ono rčení, že se střílelo a byl rámus ja -
ko o Bo žím Těle. 

-ijv-

Inzerce
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11. 1. 2020
Pavel Soustružník                     Zdechovice
Iveta Jonášová                            Hradec Králové

                                                        
Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatky uzavøené v obøadní síni radnice

Ondřej Pavlas
Veronika Jakubská

Josef Přerovský
Kristýna Tůmová

Jan Kölbl
Nela Sadilová

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Květuše Hakenová                     81 let
Hana Kafková                            88 let
Jaroslav Synek                           76 let
Vladislav Myška                         76 let

Josef Matysov                             55 let

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad

Dne 2. února minulého roku 
nás náhle navždy opustil 

manžel, tatínek a dědeček, 

pan Jiří HEŘMAN.

S bolestí v srdcích neustále vzpomíná 
zarmoucená rodina.

Dne 5. února 2020 ve věku 89 let 
ukončil svou pozemskou pouť 

pan Bohumil KLÁSEK,
farář Církve československé husitské.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
Královéhradecká diecéze Církve československé husitské

Dne 28. února 2020 
uplyne 15 let od úmrtí maminky, 

paní

Bedřišky HANZLOVÉ
z Chlumce nad Cidlinou, 
bývalé školnice na ZŠ.

Stále vzpomínají 
dcery a syn s rodinami.

Dne 8. března 2020 
uplyne 10 let od úmrtí 

pana

Františka PAVLÍČKA
z Chlumce nad Cidlinou.

Stále s láskou vzpomínáme. 
Manželka Dana 

a dcery Romana a Martina s rodinami.Dne 6. února 2020 uplyne 96 let 
od narození naší maminky,

paní Anny VONDRUŠKOVÉ.

Za projev tiché vzpomínky 
děkují synové a dcera s rodinami.

fotografie k článku na str. 7

Vítání občánkù v Chlumci nad Cidlinou


